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Lampionový 
průvod bude  
9. listopadu!
Náměstí ve Svitavách se letos netradič-
ně promění v živého světélkujícího 
hada už ve čtvrtek 9. listopadu! Park 
Jana Palacha oblékne ve tmě barevný 
háv a stane se cílem všech účastníků 
tradičního svatomartinského průvodu. 
Sejdeme se tedy 9. 11. 2023 v 17:00 
hodin na horním konci náměstí, kde 
počkáme na příchod sv. Martina. Poté 
se za v doprovodu světlonošů a sv. 
Martina odebereme do parku Jana Pa-
lacha. Světlonoši budou rozdávat sva-
tomartinské koláčky, o které byste se 
měli podle legendy rozdělit. V parku 
bude pro malé návštěvníky ukryta ta-
jemná truhla s pokladem. Ten, kdo ji 
najde, si bude moci vzít kousek svato-
martinského pokladu, který truhla ukrý-
vá. Tak nezapomeňte, svatý Martin při-
jede do Svitav ve čtvrtek 9. listopadu. 
Budeme se na vás těšit! Za tým pracov-
níků SVČ Tramtáryje Lenka Waltová
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Po obchvatu se projedeme 
do konce letošního roku
Východně od města ze staveniště pomalu začíná mizet těžká technika. Výstavba silnice I/43 Hradec 
nad Svitavou – Lačnov se totiž blíží do svého finále. Po Novém roce by tak měla doprava ve Svitavách 
značně zeslábnout.

Svitavy, stojící na spojnici z Brna do Hradce 
Králové, čelí stále sílící dopravě. Ředitelství sil-
nic a dálnic koncem dubna loňského roku slav-
nostně zahájilo realizaci výstavby přeložky sil-
nice I/43, která má být hotová do konce 
letošního roku a vyjde na 787 milionů korun 
bez DPH. Výstavba nové silnice, složená ze 100 
stavebních objektů, neznamenala jen zbudo-
vání trasy dlouhé přibližně 9,5 kilometru, ale 
zahrnovala také stavbu osmi nových mostů, 
zbudování 647 metrů protihlukových stěn 
či jedné mimoúrovňové křižovatky. Bylo také 
potřeba vyřešit přeložku hlavního vodovodního 
přivaděče z vodojemů nad městem. 
Poslední komplikací, která nás, Svitaváky, před 
zprovozněním tíží, je objízdná trasa přes město 
ze směru od Litomyšle. Ta je způsobena přípra-
vou napojení nové okružní křižovatky silnice 
I/43 a I/35 na stávající komunikaci a měla pů-
vodně skončit koncem října. Vzhledem k tech-

nickým komplikacím při instalaci retenční ná-
drže na odvod povrchových vod z ploch této 
komunikace bude ovšem objížďka prodlouže-
na do 21. listopadu. Ještě tři týdny se tak mu-
síme obrnit trpělivostí při průjezdu městem. 
Po uvedení nové komunikace do provozu do-
jde k přesměrování obousměrné tranzitní do-
pravy ve směru Litomyšl-Brno, resp. Olomouc 
právě přes obchvat. Tranzitní doprava by se tak 
měla vyhnout nejen centru Svitav, ale dále Mi-
kulči, Kukli a Javorníku. K obchvatu bude také 
v blízké budoucnosti přesunuta výjezdová zá-
kladna Zdravotnické záchranné služby, na jejíž 
výstavbu vyhlásili v říjnu radní Pardubického 
kraje výběrové řízení.
Slavnostní zprovoznění obchvatu se uskuteční 
19. prosince a věříme, že pro svitavské občany 
bude příjemným vánočním dárkem. Foto: Mi-
chal Doskočil a Ditta Kukaňová.

Kateřina Kotasová
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Vážení Svitavané,
krásné letní dny jsou za námi a s příchodem 
podzimu začínáme spouštět kotle na vytápění 
našich domácností. I když je energetická krize 
pomalu na ústupu, přece jen nás naučila, že je 
třeba více přemýšlet nad plýtváním energiemi. 
Stejně tak mnoho z nás přemýšlí, jak zlepšit 
technický stav svých nemovitostí, a tím snížit 
náklady na spotřebu energie. Při cestách 
po městě potkávám často domy, které mají 
stále původní fasádu, netěsnící okna a dveře. 
Stejně tak mnoho střech je ideálních pro insta-
laci fotovoltaických panelů. A právě vám všem, 
kteří máte zájem zlepšit stav svých nemovitos-
tí, bychom chtěli pomoci. 
Ministerstvo životního prostředí v nedávné 
době spustilo několik dotačních programů pro 
majitele všech typů bytových i rodinných domů 
či veřejných budov, kteří chtějí zlepšit své byd-
lení, pořídit čisté zdroje energie a ušetřit za vy-
tápění a vodu. 

Ve spolupráci se Státním fondem životního 
prostředí jsme se rozhodli pro vás uspořádat 
v pondělí 13. listopadu v 17 hodin v zasedací 
místnosti městského úřadu v ulici T. G. Masary-
ka 35 seminář, na kterém všem zájemcům 
představíme jednotlivé dotační programy, mož-
nou výši podpory, poskytneme informační ma-
teriály, zodpovíme vaše dotazy a nabídneme 
pomoc v případě podání žádosti o dotaci.
Věřím, že využijete této jedinečné příležitosti 
a semináře se zúčastníte. Pro zajištění dosta-
tečné kapacity bychom vás, kteří ovládáte 
počítač, chtěli poprosit o vyplnění rezervační-
ho formuláře, který je zveřejněn na webových 
stránkách města Svitavy. S vyplněním vám 
případně určitě rádi pomůžou rodinní přísluš-
níci či kamarádi.
Všem vám přeji krásné podzimní dny. 

David Šimek, starosta města

Plukovník Oldřich Jedlička (na fotografii uprostřed s věcným darem) odešel od profesionálních 
hasičů. Hasičskou uniformu na sobě nosil od roku 1995, kdy nastoupil do funkce hasiče. Od roku 
2004 vykonával funkci ředitele územního odboru ve Svitavách.

„Práce profesionálních hasičů není obyčejné za-
městnání, dle mého názoru je to celoživotní po-
slání. Je to práce rozmanitá, zdaleka ne vždy 
veselá a mnohdy nebezpečná. A já jsem měl tu 
čest být v čele skvělé party lidí, kteří si plní své 
úkoly zcela profesionálně, pod velkým tlakem 
a při nedostatku času. A kolegové z územního 
odboru jsou lidé na svém místě, pracují mnohdy 
na úkor svého volného času, kdy se třeba ostatní 
věnují svým rodinám nebo koníčkům. Pomáhají 
si navzájem, každý ví, co má dělat. Spolupráce 
s takovou partou lidí je to, co mě bavilo nejvíce,“ 
podotkl Oldřich Jedlička na radnici, kde ho při-
vítalo vedení města, aby mu poděkovalo za spo-
lupráci, která byla vždy korektní a přátelská. 
Během svého působení u hasičů se podílel 
na řešení řady zásahů. „Co nejsložitějšího jsem 
za 28 let služby řešil? Měl jsem možnost projít 
nejrůznějšími zásahy – od rozsáhlých požárů, 
povodní, výbuchů munice, zásahů při ptačí 
chřipce, zásahů na nebezpečné zásilky, těž-
kých dopravních nehod a mnoha dalších. Ka-

ždý zásah je specifický. A nebývají vždy jen 
složité, nebezpečné, smutné. Bývají zásahy 
i úsměvné. Ale bylo jich tolik, že je těžké vybrat 
některý jako ten, který mi nejvíce utkvěl v my-
sli,“ podotýká plukovník Jedlička.
Pod jeho vedení spolupracoval svitavský sbor 
intenzivně s ostatními sbory a také dobrovolný-
mi hasiči. „Jednalo se nejen o spolupráci u slo-
žitých zásahů, ale i při společných cvičeních 
a sportovních akcích. A docházelo vždy k boha-
té výměně poznatků a zkušeností, protože když 
se sejde parta hasičů, o ničem jiném, než o „ha-
sičině“ se nemluví,“ usmívá se Jedlička. Přizná-
vá, že po té řadě let služby se nelze od hasičů 
úplně odstřihnout. Rád se bude účastnit někte-
rých sportovních nebo společenských akcí pro-
fesionálních i dobrovolných hasičů.
Na pozici plukovníka Jedličku nahradil jeho 
dosavadní zástupce, se kterým tvořili skvělý 
tandem, plukovník Jaroslav Čermák. Přejeme 
oběma pánům mnoho zdaru v nových život-
ních etapách. (kk)

Svitavští hasiči mají nové vedení

INFORMACE Z MĚSTA

Tříkrálová sbírka 
tentokrát jinak
Tříkrálová sbírka ve Svitavách tentokrát pro-
běhne trochu jinak. Svitavy se inspirovaly 
u okolních Charit a rozhodly se sbírku zkrátit. 
Oproti jiným rokům, kdy sbírka probíhala téměř 
14 dní, se uskuteční nyní v jednom víkendu, 
a to od pátku 5. ledna do neděle 7. ledna. Cha-
rita prosí stávající koledníky, aby si tento termín 
rezervovali. Zároveň vyzýváme a prosíme 
i nové zájemce, kteří by se rádi ke koledování 
přidali, aby se ozvali nové koordinátorce Lence 
Riedlové Cheung na email: tks@svitavy.charita.
cz nebo telefonicky: 730 594 542 v odpoled-
ních hodinách.
 „Výhodou je, že se tak lidé skutečně mohou 
připravit na to, kdy k nim králové dorazí a měs-
to se doslova zaplaví koledníky. Je to příjem-
nější i pro koledníky samotné, protože koledo-
vání více koresponduje se svátkem tří králů 
a děti vidí další skupinky, což jim může dodat 
odvahu. Počítáme s tím, že organizace bude 
náročnější, ale slibujeme si od toho i do dalších 
let větší motivaci k zapojení vedoucích skupi-
nek i dětí do sbírky. Vyvrcholením víkendu pak 
bude tradiční Tříkrálový průvod, kam skupinky 
tří králů mohou přijít,“ říká ředitelka Charity Ven-
dula Kouřilová. 
Občané, kteří by se obávali, že v termínu 5.–7. 
ledna nebudou moct do sbírky přispět, mohou 
však opět využít statických kasiček, které bu-
dou rozmístěny na mnoha místech po Svita-
vách a k dispozici budou již od 2. ledna do 8. 
ledna 2024. Přispět bude samozřejmě možné 
i přes QR kód nebo převodem na účet. Děku-
jeme všem, kdo se sbírky aktivně účastní, stej-
ně jako těm, kteří do ní přispívají. Charita Svita-
vy – pomáháme společně!  Denisa Košínová

Infocentrum získalo 
dotaci na provoz
Městské informační centrum ve Svitavách zís-
kalo dotaci z Pardubického kraje v rámci pro-
gramu Podpora činnosti a provozu turistických 
informačních center. Podpora činí 171 645 Kč 
a její obdržení je podmíněno řadou aktivit 
v rámci B certifikace informačního centra. 
Mimo jiné aktivně zajišťovat sběr, aktualizaci 
a prezentaci dat za spravované území, zejmé-
na na turistických serverech www.CZeCOT.
com a www.vychodni-cechy.info. Rovněž se 
přihlíží k provozní době, návštěvnosti nebo 
odbornosti a kvalifikaci zaměstnanců infor-
mačního centra.
Finanční prostředky získané z dotace budou 
využity pro různé aktivity včetně dotisku pro-
pagačních materiálů, zajištění fotodokumen-
tace z městských akcí, opravy hlavní vitríny 
nebo úhrady nákladů spojených s provozem 
tiskového stroje. Věřím, že tyto činnosti pove-
dou ke zvyšování poskytovaných služeb ve-
řejnosti. Petr Šmerda
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Vlčím  
mákem  
podpoříte  
válečné hrdiny
Při příležitosti Dne válečných veteránů, 
který každoročně připadá na 11. listo-
padu, pořádá Paměť národa veřejnou 
sbírku na přímou pomoc veteránům 
a dalším bojovníkům za svobodu. Také 
ve Svitavách (např. v muzeu, knihovně, 
informačním centru…) si tak během lis-
topadu budete moci pořídit brož 
ve tvaru květu vlčího máku, kterou si 
můžete připnout na klopu jako symbol 
úcty k našim hrdinům. 
Výtěžek sbírky putuje na podporu pa-
mětníků s jejich každodenními starost-
mi a také na dokumentování příběhů 
hrdinů v archivu Paměti národa. (kk)

Svitavská zdravka bude 
vyšší odbornou školou
Střední zdravotnická škola vzdělává zdravotníky již od roku 1949. V září 2024 začne psát novou 
kapitolu své historie, ke střední škole přibude vyšší odborná.

Jednání o zřízení VOŠ zdravotnické ve Svita-
vách probíhalo s vedením Pardubického kraje, 
Nemocnice Pardubického kraje i města Svitavy 
několik předchozích let. V záři 2022 byla škola 
pověřena přípravou vzdělávacího programu 
diplomovaná všeobecná sestra. Po roční práci 

získal program souhlas ministerstva zdravotnic-
tví a následně akreditaci ministerstva školství. 
Podle zákona o vzdělávání zdravotníků je di-
plomovaná všeobecná sestra z VOŠ rovnocen-
ná bakalářskému studiu. Také způsob studia 
je obdobný, dělí se na zimní a letní období, 
bloky teoretické a praktické výuky jsou zakon-
čeny zkouškovým obdobím. Na konci čeká 
studenty absolutorium a titul diplomovaný 
specialista (DiS). 
Studium na VOŠ je však zaměřeno více prak-
ticky. Spolupracovat budeme zejména se Svi-
tavskou a Litomyšlskou nemocnicí. Nenahradi-
telní budou ve výuce také lékaři.
Povolání všeobecné sestry patří společně s lé-
kařem a vědcem k nejprestižnějším profesím. 
Budeme se snažit, aby naši absolventi přispí-
vali k dobré pověsti povolání a byli prospěšní 
zdravotnictví v celém regionu. Radim Dřímal

Hledání hvězdy Davidovy 

V letošní roce nám již počtrnácté připomene vzdělávací projekt svitavského muzea a galerie Hle-
dání hvězdy Davidovy tragédii druhé světové války v podobě židovského a romského holocaustu. 
Přestože na připomínání lidského utrpení není nic příjemného, je to nesmírně potřeba. Dokládá 
to i aktuální fáze konfliktu na Blízkém východě, jehož hnacím motorem je, stejně jako v dobách 
Hitlerovy Třetí říše, mezilidská nenávist. 

Nejprve proběhne 8. listopadu v Ottendorferově 
knihovně beseda s se Štěpánem Klimentem, ra-
bínem Židovské obce Brno, která je určena ze-
jména určená školám i veřejnosti. Tématem bude 
historie a současná podoba antisemitismu. 
V 16:00 uložíme na rohu ulic Křivá a Brněnská 
dva Kameny zmizelých věnované rodině Tragat-
schově. Jejich dům již neexistuje, stával na místě 
parkoviště Penny Market. Modlitby při ukládání 
Kamenů zmizelých pronese rabín Štěpán Kli-
ment, průvodní slovo pronese Radka Oblouková.

Dne 9. listopadu se od 16:30 v městském muzeu 
uskuteční přednáška Jany Horváthové, ředitelky 
Muzea romské kultury v Brně, na téma tzv. ci-
kánských protektorátních táborů v Kunštátu 
u Hodonína a v Letech u Písku. Následovat bude 
od 19:00 koncert s názvem Židovská hudba 
a klezmer pro violoncello, na kterém vystoupí 
vynikající čeští violoncellisté Dominika Weiss 
Hošková a Jiří Hošek. Koncert doprovodí četba 
úryvků z Deníku 1938–1945 Helgy Weissové, 
který svědčí o osudech židovských dětí za války. 

Na pátek 10. listopadu je v plánu exkurze 
do pardubického Památníku Zámeček, pietní-
ho místa věnovaného obětem druhé světové 
války. Zájemci, kteří by se exkurze rádi zúčast-
nili, se mohou hlásit do 3. listopadu na emailo-
vé adrese muzeum@muzeum.svitavy.cz. Sou-
částí letošního ročníku Hledání hvězdy 
Davidovy také bude umístěni informační tabu-
le o svitavské synagoze v místech, kde mezi 
lety 1908–1938 stávala, tj. na autobusovém ná-
draží. Projekt Hledání hvězdy Davidovy byl fi-
nančně podpořen grantem Pardubického kraje. 

Hynek Stříteský

Přehledný program  
Hledání hvězdy Davidovy: 

8. listopadu 2023
10:00 beseda s rabínem Štěpánem Klimentem 

v Ottendorferově knihovně na téma 
historie a současná podoba antisemitismu 

16:00 pietní položení dvou Kamenů 
zmizelých na rohu ulic Křivá a Brněn-
ská, kde nedaleko žila rodina Tragat-
schova, jejíž příběh přiblíží Radka 
Oblouková

9. listopadu 2023
16:30 přednáška Jany Horváthové v Měst-

ském muzeu a galerii ve Svitavách 
o tzv. cikánských protektorátních 
táborech v Kunštátu u Hodonína 
a v Letech u Písku

19:00 koncert Židovská hudba a klezmer  
pro violoncello

10. listopadu 2023
8:00 až cca 16:00 – exkurze do Památníku 

Zámeček, pietního místa bývalého 
nacistického popraviště v Pardubicích
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Originálně zkrášlujeme město
Při procházce městem si jistě všímáte, že ně-
které plochy jsou, a to většinou opakovaně, 
ničeny sprejerskými výtvory. Vzhledem k nákla-
dům na jejich odstraňování se zástupci města 
rozhodli vydat jinou cestou než pouhým neu-
stálým přemalováváním.
Na jaře byla na sociální síti vyhlášena soutěž 
na sprejera, resp. umělce, který by vylepšil stěnu 
jedné budovy v městské části Lány. Z došlých 
návrhů byla vybraná malířka Martina Tanušková, 
pro kterou byla možnost výmalby v rodném 
městě srdcovou záležitostí. Nejenže zkrášlila 
daný dům v Lánech, ale během září vylepšila 
také jednu z budov na sběrném dvoře a zídku 
u kontejnerového stání v ulici Palackého. Paní 
Tanušková miluje přírodu, což se také odrazilo 
v tématice maleb. „V dnešní době je všude tolik 

betonu. Lidé žijí spíše v chaosu a času na příro-
du je míň a míň. Přitom příroda a pobyt v ní jsou 
velmi důležité. Doufám, že alespoň tímto způ-
sobem přinesu lidem, kteří půjdou kolem, lepší 
náladu,“ dodala ke svým výtvorům. (kk)

Z jednání rady 
Rada na svém 27. zasedání 11. září 2023 mj.: 
 • schválila uzavření smlouvy o dílo na zpraco-

vání projektové dokumentace ke stavební-
mu povolení a provedení stavby „Cyklostez-
ka Svitavy-Koclířov“ se zhotovitelem 
Ing. Radim Loukota, TOPO-CAD.

 
Rada na svém 28. zasedání 25. září 2023 mj.: 
 • vzala na vědomí předloženou zprávu o so-

ciální problematice; 
 • vzala na vědomí předložené výroční zprávy 

všech komisí rady a prodiskutovala s před-
sedy komisí jejich činnost za uplynulý rok; 

 • jmenovala členy konkursní komise pro kon-
kursní řízení na pracovní místo ředitele/ky 
příspěvkové organizace Mateřská škola Svi-
tavy, Milady Horákové 27.

Rada na svém 29. zasedání 2. října 2023 mj.: 
 • schválila uzavření příkazní smlouvy se spo-

lečností BETA – PROJEKT, s.r.o., ve věci za-
jištění  technického dozoru stavebníka nad 
prováděním stavby „Havárie části Studené-
ho potoka na ul. M. Horákové – 1. etapa“ 
a výkonu autorského dozoru projektanta. 

Rada na svém 30. zasedání 9. října 2023 mj.: 
 • schválila plán zimní údržby místních a úče-

lových komunikací pro období 2023–2024; 
 • schválila uzavření smlouvy o poskytnutí 

dotace ve výši 173 445 Kč z Pardubického 
kraje za účelem podpory činnosti a provo-
zu turistického informačního centra ve Svi-
tavách. (red)

INFORMACE Z MĚSTA

Nové jednosměrky
Již v létě jsme vás informovali o zjednosměrně-
ní ulic poblíž parku Jana Palacha, konkrétně 
ulice Štursova, B. Martinů, Fibichova a části ulic 
Palackého a Československé armády. V průbě-
hu října bylo na dotčených pozemních komuni-
kacích provedeno vodorovné značení, během 
listopadu a v první půli prosince se bude pokra-
čovat v instalaci svislého dopravního značení 
tak, aby byly jednosměrné pozemní komunika-
ce zprovozněny do konce letošního roku. Se 
zavedení jednosměrek se počítá v budoucnu 
také v dalších částech města, vše je však potře-
ba důkladně zpracovat, aby nedocházelo k pře-
tížení dopravy v okolních ulicích.  (kk)

Přidejte se k městským strážníkům
Město Svitavy vypsalo výběrové řízení na obsazení pracovního místa: strážník Městské policie 
Svitavy (uzávěrka pro podání přihlášek je 10. 11. 2023). Bližší informace o požadavcích 
na uchazeče naleznete na www.svitavy.cz v sekci úřední deska. Ludmila Valenová

Vítání občánků
V sobotu 7. října byly slavnostně přivítány mezi 
nové občánky našeho města tyto děti:

Sofie Chlupová / Nikola Fučíková / Adéla 
Kinclová / Matteo Simon / Natálie Prášková / 
Jiří Sýkora / Alžběta Pospíšilová / Barbora 
Rusková / Josef Naiser / Laura Mikulecká
Zastupitel města Harald Čadílek věnoval 
ve svém proslovu rodičům i dětem mnoho hře-
jivých slov, popřál hodně zdraví, lásky a spoko-
jenosti v životě a jako upomínku předal mamin-
kám kytičku, tatínkům pamětní list a dětem 
dárky. Marcela Górecká

Jak bude na Dušičky 
otevřeno na hřbitově
Pochmurné počasí za okny nám připomíná, že 
přichází období Dušiček. Mnoho z vás jistě za-
vítá na hřbitov, aby si připomnělo své zesnulé 
blízké zapálením svíčky u hrobu. Prosíme vás, 
abyste kvůli zachování pořádku vyhořelé svíce 
a znehodnocené květinové dary odkládali 
do zeleného kontejneru a z bezpečnostních 
důvodů se vyvarovali zapalování svíček pod 
nízkými stromy, děkujeme.
Svitavský hřbitov bude do 8. listopadu otevřen 
v „letním“ režimu, tedy od 7 do 20 hodin. Ná-
sledně, od 9. listopadu, se otevírací doba zkrátí 
od 8 do 18 hodin. V areálu bude pro návštěvní-
ky do 23. listopadu umístěno přenosné WC. 
Správce hřbitova letos nabízí pozůstalým novou 
zpoplatněnou službu v podobě uklizení hrobo-
vého místa, položení aranžmá na hrobové mís-
to či kombinaci obou služeb. Pokud byste tedy 
v tento čas rádi hrobové místo vyzdobili, ale 
z nějakého důvodu se na hřbitov nemůžete do-
stavit, volejte na tel. 733 637 770 či napište 
email na kamila.havlu@svitavy.cz. (kk)

Listopadový týden 
plný zajímavého 
vzdělávání
Již od roku 2018 realizuje Místní akční skupina 
Svitava z. s. projekt na podporu rozvoje vzdělá-
vání na území ORP Svitavy. Jeho 3. etapa spěje 
úspěšně do finiše, a proto bychom vás chtěli 
pozvat na zcela výjimečnou akci, a to Týden 
Partnerství MAP – „vzděláváme se společně“, 
která proběhne od 6. do 11. listopadu 2023. 
Do akce jsou zapojeni a představí se významní 
a dlouholetí partneři MAP: Městská knihovna 
ve Svitavách, Městské muzeum a galerie ve Svi-
tavách, ZŠ a MŠ Svitavy, Sokolovská 1, ZŠ ná-
městí Míru 73 a Felberova 2, SVČ Svitavy, ZUŠ 
Svitavy, Bonanza Vendolí, z. ú. a Středisko vý-
chovné péče Svitavska. Podrobný program je 
uveřejněn na webových stránkách organizací, 
na Facebooku MAS Svitava a MAP ORP Svitavy. 
Těšíme se na viděnou! Veronika Košťálová

Farmářské trhy 
Vážení návštěvníci a prodejci na far-
mářském trhu ve Svitavách, chtěli by-
chom vám tímto poděkovat za přízeň, 
kterou jste mu zachovali i v letošním 
roce. Poslední trh se uskuteční ve stře-
du 15. listopadu. Od prvního adventní-
ho víkendu již budou probíhat vánoční 
jarmarky a akce pořádané městem 
Svitavy. Budeme se na vás těšit opětov-
ně v příštím roce.  Rudolf Grim
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Čeká nás nová  
vánoční výzdoba
Ačkoliv adventní čas začne až prosincem, již 
během listopadu budou pracovníci společnosti 
Sportes pilně chystat vánoční výzdobu ve měs-
tě. Letos se můžeme těšit na obměněné ozdoby 
na lampách veřejného osvětlení na náměstí, 
nový háv dostane také vánoční strom, kterému 
bude dominovat zlato-červená barva. Za vaši 
návštěvu bude v adventním čase jistě stát nasví-
cený altán v zahradách Sv. Vincence z Pauly 
nebo vánoční výzdoba v nedalekém parku Jana 
Palacha v podobě velkého jelena. (kk)

Už se opět blíží zimní období 
Zima a sníh s sebou nepřináší jen zimní radovánky, ale také různé komplikace spojené s náledím 
a sněhem, především na komunikacích. Od listopadu tak opět bude bedlivě sledovat aktuální 
podmínky společnost Sportes, která má na starosti zimní údržbu ve Svitavách. Ta má zajistit zmír-
nění následků zimy a umožnit bezpečnější pohyb po městě.

Rozsah údržby zůstane pro nadcházející zimu 
téměř totožný s tím loňským, udržováno bude 
46 km chodníků a 57 km vozovek. Došlo pouze 
k malým změnám na základě vyhodnocení po-
žadavků od občanů a dokončených investič-
ních akcí města Svitavy. Údržba vozovek je 
rozčleněna do pěti tras, údržba chodníků 
do tras sedmi. „Bohužel není v našich silách 
obhospodařit všechny městské chodníky, plán 
údržby je ale sestaven tak, aby se lidé mohli 
po Svitavách v zimě bezpečně pohybovat, 
i když třeba musí přejít na druhý chodník,“ vy-
světluje Bronislav Olšán, jednatel společnosti 
Sportes. Plán zimní údržby s informacemi o jed-

notlivých trasách a způsobech údržby, který 
odsouhlasila v říjnu Rada města Svitavy, si mů-
žete projít na webových stránkách města či 
společnosti Sportes. V průběhu listopadu také 
dojde k označení neudržovaných chodníků ce-
dulkami přímo v terénu. „Chápu, že se cedulky 
v ulicích lidem nelíbí, mně také ne, po debatách 
s právním oddělením se ovšem tento systém 
jeví jako nutný. Ať už z důvodu lepší informova-
nosti chodců přímo v místě neudržovaného 
úseku, tak především z hlediska možných kom-
plikací při likvidaci případné pojistné události 
ze strany pojišťovny,“ dodala k instalaci mís-
tostarostka Ditta Kukaňová. (kk)

Lenka Jurenová 
má čestný diplom
Pardubický kraj a Národní rada osob se zdra-
votním postižením Pardubického kraje pořádá 
již jedenáct let slavnostní večer spojený s oce-
něním těch, kteří pracují v sociálních službách 
a ve prospěch osob se zdravotním postižením. 
Jako nejvyšší ocenění se uděluje tzv. Duhové 
křídlo, keramický kachel od sochaře Miroslava 
Chaloupky se symbolem andělského křídla. 
Předávání ceny se uskutečnilo koncem září 
tentokrát ve svitavské Fabrice.
Čestný diplom si, za organizační schopnosti 
a schopnost budovat týmovou spolupráci, která 
je základem úspěchu organizace, odnesla Len-
ka Jurenová, jednatelka svitavského Seniorcen-
tra, které tímto ještě jednou gratulujeme. (kk)

Připravujeme  
bruslení na stadionu
Na jaře letošního roku byla dokončena rekon-
strukce chladicí technologie zimního stadionu. 
V současné době již probíhají přípravy sportoviš-
tě tak, aby si letos široká veřejnost užila dostatek 
možností pro zabruslení. Plánované revizní zkouš-
ky, zkušební provoz zařízení a spuštění do ostrého 
provozu je plánováno na konec listopadu. 
Vzhledem k tomu, že při rekonstrukci došlo 
ke kompletní obměně technologického zařízení, 
nejsme v tuto dobu bez provozních zkušeností 
bohužel schopni určit přesný časový úsek, který 
je třeba pro přípravu ledové plochy. Potřebné in-
formace zjistíme až v průběhu zkušebního pro-
vozu. Technologie máme v plánu spustit 19. lis-
topadu a věříme, že brány pro veřejné bruslení 
otevřeme nejpozději o prvním adventním víken-
du. Pro aktuální informace sledujte webové strán-
ky města nebo společnosti Sportes. Těšíme se 
na vaši návštěvu.  Bronislav Olšán

Začnou opravy silnice u „staré pošty“
Při průjezdu ulicí Milady Horákové řidičům již 
pár let znepříjemňuje cestu dopravní omezení, 
kvůli kterému je jeden jízdní pruh využíván 
pouze ke stání vozidel. Pod silnicí totiž vede 
zatrubněné koryto Studeného potoka, které je 
v havarijním stavu a z důvodu zachování bez-
pečnosti není možné vjíždět vozidly na vozov-
ku přímo nad jeho zatrubněním. Koryto Stude-
ného potoka bylo v minulosti otevřené 
a napájelo městský rybník nacházející se 
v místě současného koupaliště. Později bylo 
koryto u budovy současného gymnázia sve-
deno pod zem a zatrubněno.
Rekonstrukci zatrubnění potoka bylo třeba řešit 
společně s přeložkami a novými trasami kana-
lizací a vodovodů, jež si vynucují přeložení 
ostatních inženýrských sítí. Zpracování projek-
tu tak zabralo téměř tři roky a samotná realiza-
ce první části potrvá přibližně roky dva. Vzhle-
dem ke složitosti prací je navíc akce rozdělena 
do více etap. 
Ta první, zahrnující úsek od budovy „staré poš-
ty“ na křižovatce ulic Milady Horákové a Tyrše 
a Fügnera po začátek zahrady mateřské školy 
v ul. Milady Horákové, bude zahájena v listopa-
du a práce si vyžádají v místě uzavírku ulice 

i křižovatky. „Původně měly práce začít již v říj-
nu, ale vzhledem k prodloužení objízdné trasy 
přes Svitavy, z důvodu výstavby obchvatu, jsme 
se kvůli zajištění lepší průjezdnosti městem 
dohodli se zhotovitelem na posunutí,“ doplnil 
místostarosta Pavel Čížek. Organizace oprav 
bude nastavena tak, aby byla co nejdříve zprů-
jezdněna křižovatka ulic Milady Horákové a Tyr-
še a Fügnera (předpoklad léto 2024). Zbývající 
část ulice Milady Horákové však bude uzavřena 
minimálně do konce roku 2024. (kk)

Seniorkou roku je Božena Hrušková
V rámci oslav Mezinárodního dne seniorů 
uspořádal Klub seniorů Svitavy zábavné odpo-
ledne pro svitavské seniory. V jeho průběhu 
došlo k vyhlášení ankety Svitavský senior/se-

niorka roku 2023, kterým se oceňují aktivní 
svitavští senioři, kteří svojí výjimečnou činnos-
tí ovlivňují nejen své vrstevníky, ale také ostat-
ní občany města. Pro rok 2023 získala titul paní 
Božena Hrušková, která zasvětila celý svůj 
aktivní život práci se seniory a osobami se 
zdravotním postižením. Pracovala jako zdra-
votní sestra, posléze jako vedoucí pečovatel-
ské služby. Od roku 2001 byla jmenována 
do funkce ředitelky Charity Svitavy. V důchodu 
také nezahálela a pracovala jako vedoucí Klu-
bu seniorů Svitavy. Byla vždy ochotna seniory 
vyslechnout, a pokud to bylo v jejích možnos-
tech, tak jim i pomoci. In memoriam byla oce-
něna Anna Petrová, zakladatelka svitavského 
mateřského centra. (kk)
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S Alfou se to táhne lépe 
Mezi svitavská školská zařízení patří také Středisko výchovné péče Alfa, o kterém nemáte možná 
ani povědomí. Zjednodušeně řečeno se jedná o zařízení, ve kterém můžete konzultovat nějaký 
problém, se kterým se potýkáte při výchově svých dětí. A stejně tak je to místo, kam v případě 
potřeby může dítě, které má při interakcích ve škole nebo v rodině vážnější problémy, až tři mě-
síce docházet každý pracovní den namísto do klasické školy. 

Od letošního roku provozuje svoji činnost 
na novém místě. Vilu na adrese Pavlovova 6 se 
jí po složitých jednáních mezi městem, krajem 
a státem podařilo získat do bezplatné dvaceti-
leté výpůjčky. Na dni otevřených dveří, 26. září, 
byly nové prostory slavnostně pokřtěny a lidé 
do nich mohli nejenom nahlédnout, ale dozvě-
dět se také více informací o poskytovaných 
službách. 

S čím vám Alfa může pomoci
Alfa je místo, ve kterém především rodiče 
a pedagogičtí pracovníci najdou pomoc při 
řešení výchovných problémů dětí. Ať už se 
jedná o pouhou konzultaci, nebo intenzivněj-
ší práci s dětmi prostřednictvím stacionáře 
(docházka do Alfy místo do klasické školy). 
Ročně zde pracují zhruba se 170 klienty. Po-
kud máte dojem, že vám dítě tzv. přerůstá přes 
hlavu nebo naopak ztrácí o všechno zájem, 
můžete se v Alfě obrátit na pracovníky – eto-
pedy, kteří jsou odborníky na výchovu a pro-
blémy v chování dětí a mládeže. Následně 
k nim s rodinou můžetete docházet 2–4x mě-
síčně na bezplatné konzultace, na kterých si 
nastavíte cíle a budete pracovat na zlepšení 
vzájemných vztahů. 
„Pro současné rodiče je výchova těžká, protože 
mnoho věcí a problémů, které nás nyní obklo-
pují, v našem mládí nebyly. Nemáme v sobě 
zažité vzorce, jak tyto situace řešit. Jsem ráda, 
že se najdou rodiče, kteří se nebojí říct si o od-
bornou radu a pomoc. Je to známka toho, že 
jim na výchově opravdu záleží,“ naráží ředitelka 
Alfy Vlasta Pechancová na problém, že spous-
ta lidí vnímá žádost o pomoc spíše jako ostudu 
a dodává: „V Alfě nikoho nesoudíme, ale chce-
me rodičům, případně pedagogům, pomoci 
vychovat z dětí životaschopné samostatné 
bytosti, které budou dobře fungovat po celý 
další život.“

Co pro dítě znamená umístění 
do stacionáře?
Děti, kterým je doporučena návštěva školské-
ho zařízení Alfa a jejichž zákonní zástupci sou-
hlasí, dochází na výuku namísto do klasické 
školy do stacionáře Alfy, a to zpravidla 
po dobu tří měsíců. V něm probíhá dopoledne 
výuka, odpoledne přichází na řadu jiné zají-
mavé činnost. V Alfě jsou v provozu dvě třídy 

určené pro max. 8 dětí, jedna pro prvostupňo-
vé, druhá pro druhostupňové. Odborní pracov-
níci s žáky probírají nejen klasické učivo sta-
novené základní školou, ale pracují s nimi 
na projevech chování, na zlepšení práce 
ve skupině. Rozebírají s nimi, proč je konkrét-
ní chování nepřípustné a společně se ho sna-
ží odstranit. A samozřejmě hledají důvod, proč 
k takovému chování dochází. Významná je 
úzká spolupráce s rodiči, protože zdroj problé-
mového chování je často v nevhodném vý-
chovném stylu. Když se má dítě vrátit zpět 
mezi své spolužáky, dochází s ním zprvu 
do třídy také pracovník Alfy a vše se děje po-
stupně. „V drtivé většině případů se nám po-
daří, aby děti, které od nás odchází, byly 
schopné ve třídě lépe fungovat.“ Pracovníci 
Alfy samozřejmě také spolupracují s pedago-
gy a asistentkami v dané třídě. 
Náznaky problémového chování ve skupině 
a vůči pedagogům mohou být patrné už 
ve školce. Proto Alfa nyní buduje pevnější spo-
lupráci také s mateřskými školami. Čím pozdě-
ji se totiž dítě s nějakým problémovým chová-
ním dostane k odborníkovi, tím hůře se navyklé 
strategie chování odbourávají, o čemž ví své 
také ředitelka: „Ideální je, pokud se k nám dítě 
dostane již na prvním stupni. Pedagogové mají 
třeba vytipované dítko, ale nechávají tomu vol-
ný průběh, že to samo třeba nějak odezní. To je 
ale chyba. Pokud máme možnost s takovým 
žáčkem pracovat co nejdříve, je velká pravdě-
podobnost, že se jeho chování zkoriguje. Je to 
skvělá šance nejen pro pedagoga a danou tří-
du, ale hlavně pro to konkrétní dítě.“

Pobyt na internátní škole
Pokud v Alfě naznají, že některé děti potřebují 
opravdu intenzivní pomoc, nabízí další mož-
nost, internátní pobyt v Květné. Je určen pro 
maximálně osm chlapců, kteří ho využívají po 
dobu osmi týdnů (v případě potřeby je možné 
tento pobyt ještě jednou zopakovat). Pro dívky 
prozatím internátní škola nefunguje, ale pokud 
vše dopadne dobře, měla by se v září 2024 ote-
vřít v Radiměři.
Jestli se potřebujete poradit ohledně nějakého 
výchovného problému, ať už jste rodič nebo 
pedagog, nebojte se spojit s pracovníky Alfy. 
Kontakty a bližší informace najdete na webu 
www.svpalfa.cz. (kk)

Upozornění k Dušičkám 
V zemích s křesťanskou tradicí je zvykem, 
že každý rok začátkem listopadových dnů 
ctíme svátek Všech svatých a Památku ze-
snulých. S tímto zvykem je většinou vždy 
spojena návštěva nějakého pietního místa. 
Nezapomínejte tedy, při návštěvách těchto 
míst, řádně zabezpečit svá zaparkovaná 
vozidla a nenechávejte v nich žádné volně 
položené věci cennější hodnoty. Opatrnost 
a prevence je zde na místě a můžete tím 
předejít nezvané návštěvě ve vašem vozi-
dle. Strážníci městské policie budou v in-
kriminovaných místech provádět zvýšené 
kontroly, a to jak na parkovištích, ale i uvnitř 
a v okolí hřbitova.

Nálezy injekčních stříkaček
Strážníci městské policie provádějí v rám-
ci katastru města také sběr použitých in-
jekčních stříkaček. V rámci obchůzkové 
služby pravidelně kontrolují místní parky, 
dětská hřiště, prostory kolem svitavského 
stadionu, obchodních domů apod. Občas 
se bohužel stává, že nacházejí použité od-
hozené injekční stříkačky. Strážníci jsou 
na sběr takového infekčního materiálu řád-
ně proškoleni a jsou vybaveni sběrnými 
boxy i odběrovými rukavicemi. Pokud by 
někdo pohozenou injekční stříkačku nale-
zl, tak s ní prosím vůbec nemanipulujte 
a ihned nám věc oznamte na linku 156. 
K oznámení můžete použít i systém pro 
hlášení závad Marushka, který v rámci 
města bezproblémově funguje. Strážníci 
na místo zajedou a stříkačku či jiný infekč-
ní materiál odborně zlikvidují. 
 
Pátrání po žákyni ZŠ
Na služebnu městské policie se dostavil 
tatínek, který pravidelně vyzvedává svojí 
dceru u jedné ze základních škol ve městě. 
Uvedl, že tentokrát mu ujel autobus a on 
tak nezastihl svoji dceru u školy. Prověřil 
blízké okolí školy, ale dceru se mu nepoda-
řilo najít. Dozorčí službou byl prohlédnut 
kamerový systém, kde bylo zjištěno, že dív-
ka stála chvíli před školou, ale následně 
odešla z místa pryč, již mimo dohled ka-
mer. Hlídka strážníků provedla pátrání 
po dívce a o součinnost ve věci byla ihned 
požádána i hlídka PČR. Následně bylo 
strážníky z kamerového systému zjištěno, 
že se dívka vrátila zpět ke škole, kde jí 
strážníci zastihli a vyčkali s ní na místě 
do příjezdu jejího tatínka, který si ji převzal.

Mladík ležící na kolejích
Na nádraží ČD řešila hlídka strážníků 
městské policie případ ležícího mladíka 
v kolejišti. Mladík, který byl značně posil-
něn alkoholem, usnul rovnou uprostřed 
kolejí. Provoz na trati se podařilo včas za-
stavit a strážníkům se na místě podařilo 
muže probudit. Dotyčný jim po chvíli uvedl, 
že se opil a na nic jiného si nepamatuje. 
Mladík byl odveden mimo nádraží a ná-
sledně mu byla poskytnuta potřebná po-
moc a ošetření. K tragédii bylo velmi blíz-
ko, ale nakonec měl celý příběh šťastný 
konec, což je dobře. Rostislav Bednář

INFORMACE Z MĚSTA MĚSTSKÁ POLICIE 156



7 

Ordinační hodiny zubní pohotovostní 
služby jsou v sobotu a neděli od 8:00 
do 11:00 hodin. Mimo tyto hodiny přijí-
má akutní pacienty stomatologická 
pohotovost pardubické nemocnice 
v ordinačních hodinách: so, ne a svátky 
8:00–18:00 hodin, po–pá 17:00–21:00 
hodin.
——————————————————

4.–5. 11. MDDr. Jiří Pospíšil 
Svitavy, Pavlovova 1457/5, 
731 108 167
11.–12. 11. MDDr. Lukáš Pospíšil 
Svitavy, Dimitrovova 799/4, 
604 278 684
17. 11. MDDr. Iva Sedláková 
Moravská Třebová, 
Komenského 1417/22, 
461 312 484
18.–19. 11. MDDr. Petr Sládek 
Svitavy, Jugoslávská 17, 
731 201 180
25.–26. 11. MUDr. Lubomír Slouka 
Svitavy, Dimitrovova 799/4, 
606 452 936

Změna vyhrazena. Aktuální stomatologickou 
službu si, prosím, ověřte telefonicky na čísle 
461 569 111 (vrátnice nemocnice).

——————————————————

Lékařská pohotovostní služba ORL 
pro děti a dospělé 
Svitavská nemocnice, budova ORL, 
461 569 345, všední dny: 15:30–19:30, 
so, ne a svátky: 9:00–14:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro dospělé 
Svitavská nemocnice, hlavní budova, 
přízemí, 461 569 239, so, ne, svátky: 
9:00–18:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro děti a dorost 
Kollárova 22, Svitavy, přízemí polikliniky, 
v místnosti dětské ambulance, 
461 569 270, so, ne, svátky 
8:00–18:00 hodin.

Svitavská nemocnice
vrátnice – hlavní budova, přízemí, 
461 569 111.

Aktuální službu si, prosím, ověřte telefonicky 
nebo osobně ve vrátnici nemocnice. 

Větrné Elektrárny 
– má to pro Svitavy 
význam?

Město Svitavy má 
v tuto chvíli v rezer-
vách uloženo 400 
milionů. Je to skvělá 
výchozí pozice pro 
nadcházející velké 
projekty. Na posled-
ním zastupitelstvu 
byl představen in-
vestiční plán města 
do konce roku 2025. 
Pokud se ekono-
mická situace ne-

zlepší, tak může dojít k "projedení " rezerv. Bo-
hužel v plánu nebylo jediné slovo o větrných 
elektrárnách. Jak bylo řečeno, vedení města 
v tuto chvíli vůbec nezajímá obchodní model 
projektu. Podle nás je ale u VE ekonomika na-
prosto zásadní téma a je nutné se na to již do-
předu rozpočtově připravit. Zatím to vypadá, že 
jdeme stejnou cestou jako Josefov na Sokolov-
sku. Zde byla z důvodu nízkého ekonomického 
přínosu pro obec podána petice k vyhlášení re-
ferenda a poté byla v referendu výstavba VE za-
mítnuta. Jsme ochotni účastnit se jednání o tom, 
v jakém modelu by se daly VE realizovat ve Svi-
tavách. Na druhou stranu jsme také připraveni 
učinit kroky potřebné k vyhlášení referenda v pří-
padě, že bude projekt pro město málo výhodný.

Jan Špaček, zastupitel za hnutí ANO 2011

Plán investic
Na posledním zastupitelstvu nám byl předsta-
ven dlouhodobý investiční plán města. Co jsme 
si z něj mohli odnést? Předně fakt, že je ve měs-
tě plánována řada projektů, které mohou zkva-
litnit život ve městě a naplňují programové pro-
hlášení rady města. Ale také skutečnost, že je 
třeba na jednotlivé projekty být dobře připra-
ven, nejen projektově, ale hlavně finančně. O to 
se vedení města spolu se zaměstnanci úřadu 
dlouhodobě snaží a díky odváděné práci lze 
o budoucích projektech uvažovat. Každý zastu-
pitel navíc vidí i trochu za roh a může potvrdit, 
že každý větší i menší projekt vyžaduje svůj čas 
a mnoho práce, která není pro občana tak pa-
trná, ale je neméně důležitá. A pokud se sebe 
zeptám, zda se to ve městě hýbe, tak minimál-
ně při pohledu na různé stupně příprav projek-
tů, je odpověď ROZHODNĚ ANO. Konkrétní 
příklady to dokazují. V těchto dnech se finali-
zuje rekonstrukce objektu Světlanky, začíná 
dlouho očekávaná a náročná rekonstrukce 
ulice Milady Horákové, čeká nás rozhodnutí 
ohledně bazénu a v přípravách je nový skate-
park nebo velká rekonstrukce na Felberce. 
A ve výčtu by se dalo pokračovat dalšími drob-
nými i velkými, známými i méně medializova-
nými projekty. A to by nás, občany, mělo těšit.

Antonín Benc, 
za Sdružení pro město Svitavy

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOSTZE ZASTUPITELSKÝCH LAVIC
Rubrika „Ze zastupitelských lavic“ je naplněním 
novely TZ č. 46/2000 Sb. a slouží ke svobodné-
mu vyjádření názorů zastupitelů jednotlivých 
politických subjektů v aktuálním složení Zastu-
pitelstva města Svitavy. Texty příspěvků nepro-
cházejí obsahovou ani jazykovou korekturou.

Jednali členové 
asociace íček

V Děčíně jednalo koncem října členské fórum 
Asociace informačních center. Setkání se zú-
častnil i zástupce svitavského infocentra Jiří 
Zdražil a mohl tak kromě jiného načerpat zku-
šenosti z krizové komunikace, kterou prověřil 
ničivý požár parku České Švýcarsko.

Členské fórum v číslech:
 • 154 registrovaných účastníků
 • 96 hlasujících TIC
 • 7 vystupujících v rámci čtvrtečního programu
 • 135 kolegyň a kolegů zapojených do aplika-

ce Sli.do

Témata jednání: 
 • Krizová komunikace, České Švýcarsko, o. p. s. 
 • Jak se podnikatelé vypořádali s krizovou 

situací při ničivém požáru 
 • Labská stezka jako turistický produkt, blok 

Michala Horáčka
 • Brand města, blok Markéty Lakomé

Jarní schůzi členského fóra bude na začátku 
dubna 2024 hostit Ostrava.  (red)

INFO Z INFOCENTRA

Poděkování
Chtěli bychom touto cestou poděkovat 
“Domovu seniorů ve Svitavách” za péči, 
kterou poskytovali naší babičce Pavle 
Augustové. Po celý její pobyt se o ni 
krásně starali a naslouchali jejímu  
vyprávění. A nakonec jí umožnili klidný 
a důstojný odchod z tohoto světa. Velké 
díky patří veškerému personálu. 

Rodina

ŘÁDKOVÁ INZERCE  ——————————————

VÍTE, ŽE…

… na Červenici je nově otevřená samo-
obslužná Baštírna? Otevřeno je každý 
všední den od 9:30 do 13:30 hodin  
a provozovatelé se těší na vaši návštěvu.
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MŠ Sokolovská
„Čtení po O“ – deváťáci do školky

Od října naši deváťáci v rámci programu „Když 
děti učí děti“ zavítají každé pondělí po obědě 
do školky na Pražskou s knížkou v ruce, aby 
rozdávali radost v podobě českých pohádek 
a různých příběhů.
V duchu programu „Celé Česko čte dětem“ si 
deváťáci zvolí vhodnou knížku, připraví si zá-
bavné aktivity – hádanky a hry včetně domácí-
ho úkolu, a to všechno pod záštitou paní uči-
telky češtiny. Deváťáci se tak stávají vzory pro 
naše děti, které se těší na každé další setkání, 
kdy mohou své starší kamarády vidět a naslou-
chat jejich předčítání. Je radostí pozorovat 
oboustranné nadšení a jejich společně stráve-
ný čas, který je obohacující pro všechny.
Na závěr využiji příležitost, abych poděkovala 
našim deváťákům za jejich ochotu a nadšení, 
s kterými k nám každý týden přicházejí. Pomá-
háte nám vytvářet kladný vztah dětí k četbě, 
vznikají díky vám nová přátelství a krásné vzpo-
mínky.  Kateřina Šimková

MŠ Větrná
Inovativní přístupy v naší mateřince

V mateřské škole Svitavy, Větrná 11 došlo v no-
vém školním roce k několika inovacím. Rodiče 
používají aplikace Školka v mobilu a Strava.cz, 
které usnadňují komunikaci mezi školkou a ro-
diči. Předškolní třídy jsou nově zapojeny 
do programu OP JAK – Inovativní vzdělávání 
dětí v MŠ. Nové přístupy – projektová výuka 
ve škole a zážitková pedagogika zkvalitňují 
vzdělávání starších dětí. Kvalitní čtenářská pre-
gramotnost, rozvinutá podnikavost a kreativita 
i kulturní povědomí jsou základními kameny 
úspěšného startu na základní škole. S tímto se 
pojí i další novinka – používání moderního dia-
gnostického nástroje iSophi, který pomáhá 
zjišťovat a rozvíjet potenciál dítěte a zaměřit se 
na jeho potřeby. 
Naším cílem je individualizovaný přístup 
v předškolním vzdělávání, posilování šancí 
na spokojené a úspěšné zahájení školní do-
cházky, a především naplňování potenciálu 
každého dítěte.  Karla Juříková

ZŠ Felberova
Ocenění pro učitele z Felberky

Již několikátý rok si rodiče našich prvňáčků 
mohou pro své děti zvolit třídu, v níž probíhá 
výuka podle programu Začít spolu. V říjnu se 
v Praze uskutečnilo slavnostní předávání certi-
fikátů učitelům, kteří jsou do programu dlouho-
době zapojeni. Tento zlatý certifikát získalo 
hned několik pedagogů z naší školy. Součástí 
ceremoniálu byla „ochutnávka“ nové unikátní 
metody Wanda, která využívá supervizní 
a koučovací techniky a přístupy. Touto cestou 
bychom rádi pozvali rodiče našich budoucích 
prvňáčků k nám do školy na ukázkové hodiny 
v programu Začít spolu. Mohou přímo sledovat, 
jak probíhá výuka, a nezávazně se informovat 
o všem, co je v této oblasti zajímá. Více infor-
mací naleznete na FB a webových stránkách 
školy. Jana Pazderová

ZŠ Svitavy-Lačnov
Mají si kde hrát?

V průběhu září se šířila mezi rodiči informace: 
Zbourali dřevěný program, zrušili pískoviště – 
škola se bude rušit!
Je to úplně jinak. Dřevěný program vydržel 
před školou celých 21 let. Byl už ale natolik 
opotřebovaný, že jednotlivé prvky nebyly pro 
děti bezpečné. V současné době můžete vidět 
na zahradě nový rám pískoviště a v nejbližších 
dnech bude dovezen písek. S dalšími herními 
prvky je to trochu složitější. Podléhají přísným 
pravidlům a musí mít bezpečnostní certifikaci. 
Nelze jen tak koupit, co se nám líbí. Jsme ve fázi 
hledání a instalace nového hřiště proběhne 
pravděpodobně v jarních měsících roku 2024. 
Nebojte se, jedeme dál. Zdeněk Petržela

ZŠ náměstí Míru
Podzimní očekávání
Na základce na svitavském náměstí se na nad-
cházející podzimní dny velice těšíme. Díky na-
šemu zapojení do MAP a spolupráci s Místní 
akční skupinou Svitava, chystáme na začátek 
listopadu několik činností v rámci akce Týden 
partnerství. Máme radost, že nás přijdou navští-
vit děti ze svitavských mateřských škol a žáci 

ze základních škol v okolních obcích. Naše děti 
jim předvedou tvorbu v řezbářské dílně, obrá-
bění dřeva na soustruzích a další práce, které 
si budou moci návštěvníci také sami vyzkoušet.
V úvodu školního roku jsme naplněni optimis-
mem a věříme, že naše příjemná očekávání 
nezhatí proklamovaná úsporná opatření vlády.
Podzim pro nás také hlavně znamená i začátek 
čerpání prostředků z Operačního programu J. 
A. Komenský, na jehož realizaci jsme obdrželi 
dotaci téměř tři miliony korun. Je to velká výzva 
pro pedagogy. Máme velké plány jak rozvíjet 
nejen naši práci s výpočetní technikou, ale 
máme také velkou možnost zavádět moderní 
postupy práce v rámci inovativního vzdělávání. 

Jakub Velecký

ZŠ Riegrova 
Operace “Platinum – Pewter”

Znáte ji? Tak tato operace z konce 2. světové 
války byla tématem venkovní únikové hry, kte-
rou dne 11. 9. 2023 v Sezemicích absolvoval 
v již krajském kole branně-vědomostní soutěže 
ESCAPE, organizované Krajským vojenským 
velitelstvím Pardubice, šestičlenný tým žáků 
a žákyň 7.–9. tříd ZŠ Svitavy, Riegrova. Kromě 
různých šifer a specifických branných úkolů, 
plněných v průběhu 4 km běhu, byla součástí 
soutěže i střelba ze vzduchových i airsoftových 
zbraní, zdravověda, topografie, hod granátem, 
práce s padákem, kvíz ze znalostí přírody 
i ozbrojených sil ČR a NATO a další disciplíny.
Soutěž byla doplněna zajímavým doprovod-
ným programem, který spolu s KVV připravil 
Klub výsadkových veteránů Chrudim, Český 
červený kříž a Vězeňská služba ČR. V obrovské 
konkurenci nejlepších škol Pardubického kraje 
se náš tým rozhodně neztratil, prověřil si své 
schopnosti a znalosti, výborně spolupracoval, 
získal hromadu zkušeností a v celkovém hod-
nocení se umístil na nádherném 5. místě. 

Miroslav Sýkora 

ZŠ Sokolovská
Bádání předškoláků s rodiči – nové termíny
Milé děti, maminky, tatínkové,
první setkání na téma archeologie a hravá an-

ZE SVITAVSKÝCH ŠKOL
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gličtina je za námi. Páni učitelé s našimi sed-
máky připravili opravdu pestrý program. Spo-
lečně se nejen zpívalo a tančilo, řešily se 
problémové úlohy, ale také v duchu pravěku 
vznikla „jeskynní malba“ z vyrobených přírod-
ních barviv. V listopadu nás čekají další dvě 
setkání vždy od 15.30 do 17.00 hodin na Praž-
ské ve třídě Zajíci v naší MŠ.
9. 11. v rámci akce Týden partnerství MAP pro-
běhne společné odpoledne zaměřené na RO-
BOTIKU A DIGITÁLNÍ SVĚT. 30. 11. se uskuteč-
ní poslední setkání tentokrát z oblasti 
PŘÍRODNÍCH VĚD, ve kterém nebude o zají-
mavé pokusy jistě nouze. Pokud vás zajímá 
badatelský přístup, chcete si vyzkoušet netra-
diční řešení problémových úloh a společně si 
užít spoustu zábavy, tak neváhejte a přijďte 
mezi nás! Více informací najdete na našich 
webových stránkách www.zs5.svitavy.cz. 

Alena Vašáková

ZŠ T. G. Masaryka
Nové učebny na obzoru

Každá škola se snaží stále zdokonalovat pro-
středí, ve kterém se děti vzdělávají. V minulém 
čísle proběhla informace o finanční „injekci“, 
která pomohla získat další pomůcky v mnoha 
vyučovacích předmětech, což ocenili učitelé 
a zejména naši žáci. A snaha o další vylepšení 
školních prostor pokračuje. V srpnu a září byly 
dokončeny přípravy projektu, jenž naší škole 
v budoucnu přinese výrazné zlepšení tří od-
borných učeben. Půjde o učebny využívané 
ve vyučovacích předmětech Člověk a svět 
práce a Výtvarná výchova. Tyto učebny budou 
také sloužit jako třídy či prostory pro dělené 
skupiny v rámci výuky některých dalších vy-
učovacích předmětů. Celý projekt nese název 
Laboratoř kreativity. Tam totiž cílí naše ambice, 
chceme podpořit a rozvíjet kreativitu našich 
dětí. A tak vzniknou zcela nové Polytechnické 
dílny, dále Výtvarna a Kuchyňka. Naši nápadití 
učitelé totiž pro realizaci svých myšlenek po-
třebují dostatek prostoru, pak už je jen krůček 
ke vzniku např. zajímavých výtvarných prací, 
jak to ilustruje přiložené foto. 

Vlasta Holická Kosková
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Speciální základní škola 
a střední škola Svitavy
Adapťák na Otakaru

Na začátku října absolvovala část žáků naší 
školy již tradiční adaptační pobyt. Tentokrát 
jsme si jako základnu vybrali hotel Otakar v Ha-
mrech, který nám poskytl po všech stránkách 
výborné zázemí. Areál ubytovacího zařízení 
nám umožnil věnovat se sportovním aktivitám, 
konkrétně míčovým hrám nebo oblíbenému 
discgolfu.
Nemohli jsme samozřejmě vynechat návštěvu 
nedalekého hradu Svojanov, kde jsme nasáli 
trochu historie. Vylezli jsme na hlásku a poko-
chali se výhledem na okolní krajinu. Krásného 
počasí jsme využili i k celodennímu výšlapu, 
jehož cílem bylo město Bystré.
Smyslem adaptačního pobytu bylo prohloube-
ní vztahů mezi spolužáky a mezi žáky a peda-
gogy. Opět jsme si dokázali, že společné akti-
vity mimo prostředí školy nám k tomu skvěle 
pomáhají.  Lumír Pazdera

Základní umělecká škola
Máme tu další školní rok

Školní rok jsme na ZUŠ zahájili plni energie se 
725 žáky. První vystoupení měl Dechový orche-
str na náměstí již začátkem září. Varhaníci vy-
jeli do Olomouce na koncert a prohlídku něko-
lika výjimečných varhan. Tanečníci zhlédli 
v Poličce inspirativní představení Laterny ma-
giky Krajina těla. Pěvecké sbory měly vystou-
pení v Moravské Třebové a každoroční soustře-
dění v Daňkovicích. Proběhl také koncert KPH, 
na kterém opět vystoupil v rámci projektu Šan-
ce pro mládí náš žák.
Od září škola používá nové logo, autorkou kte-
rého je vyučující výtvarného oboru paní Petra 
Macháčková. Ta výsledný tvar popsala násle-
dujícími slovy: „Logo je v čistých, jednoduchých 
a hravých liniích. Geometrické útvary jsou 
zkonstruovány z negativního prostoru mezi pís-
meny ZUŠ. Naznačený oblouk ve spodní části 
loga je odkazem na oblouky podloubí svitav-
ského náměstí, či meandry řeky Svitavy, jež 
městem protéká. Vlny také symbolizují rytmus, 
který propojuje svět hudby, tance i výtvarného 

umění. Písmeno Š složené z tančících kapek, 
připomíná nejen malířskou barvu ale i kreativi-
tu v každém z oborů.“ Od tohoto loga se bude 
následně odvíjet vizuální identita ZUŠ Svitavy 
od tiskovin po web. Nově naleznete naši školu 
i na Facebooku. Těšíme se na společné zážitky. 

Renata Pechancová

SVP Svitavsko Alfa
S čím se v Alfě potýkáme
U dětí, se kterými u nás v Alfě pracujeme, se 
stále častěji setkáváme s tím, že je jejich psy-
chický stav vážně zasažený. Tento trend také 
potvrdil výzkumu Národního ústavu duševního 
zdraví, který probíhal letos v mnoha ZŠ v celé 
republice a uvádí, že až 40 % deváťáků v Česku 
má střední až těžké deprese. Přičemž platí, že 
více ohrožené jsou dívky než chlapci. 
Příčin tohoto alarmujícího stavu je i podle na-
šich pozorování a zkušeností více – pandemie 
a s ní spojená sociální izolace od vrstevníků, 
válka na Ukrajině, energetická krize, vysoká 
inflace, klimatická změna atd. Na nic z těchto 
velkých problémů děti nemají vliv a nemohou 
je vyřešit. K tomu se přidává zátěž dospívání – 
velký strach z přijímacích zkoušek na střední 
školy, srovnávání s ostatními, nerozvinuté stra-
tegie zvládání stresu a pochybnosti o vlastní 
hodnotě. 

Jak můžete jako rodiče pomoci? Mluvte se svý-
mi dětmi o tom, co prožívají a berte vážně, co 
vám říkají. Ukazujte jim, jak si sami udržujete 
svoji duševní rovnováhu, co právě vám pomáhá 
zvládat stres a odpočívat. Nepřetěžujte je dal-
ším doučováním, spíš je ujistěte, že budete stát 
při nich za všech okolností. A pokud si nevíte 
rady, obraťte se na naše pracovníky ve středis-
ku Alfa a nebojte se s nimi vše zkonzultovat, 
naši pracovníci vás rádi vyslechnou a nabídnou 
řešení obtížné situace. Vlasta Pechancová

Gymnázium, obchodní  
akademie a jazyková škola
Sotva začal nový školní rok, už jsou tu nejrůz-
nější soutěže. Již koncem září uspěly žákyně 
obchodní akademie hned v nejprestižnější od-
borné soutěži Ekonomický tým 2023, když si 
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FOTOVOLTAIKA JEDNODUŠE

SIMPLY.CZ ZAVOLEJTE, PORADÍME: 733 733 094

Slunečná 1, SVITAVY

PROFESIONÁLNÍ 
A RYCHLÁ  MONTÁŽ 

DO 2 MĚSÍCŮ

Autorizovaný prodejce a distributor 
FISKARS pro ČR: DECRA s.r.o.

Nově fiskarsotevřená 
prodejna

ve svitavách!
T. G. Masaryka 46/22

Otevírací doba  Po–Pá  9:00–11:00 / 12:00–17:00 hod.

Prodloužená 
záruka!

Střední zdravotnická škola
Zájezd zdravky do Banátu

Ve dnech 26. září až 1. října 2023 se studenti 3. 
a 4. ročníku SZŠ Svitavy zúčastnili odborné ex-
kurze do rumunského Banátu. Naši studenti 
do této části Evropy zavítali již podruhé. Tento-
krát byla vstupem do programu prohlídka his-
torického centra města Temešvár s jeho impo-
zantní katedrálou a dalšími pamětihodnostmi. 
Dalším cílem byla návštěva dvou z šesti čes-
kých vesnic, které byly založeny již před dvěma 
staletími. Budoucí zdravotníci zavítali konkrétně 
do vesnice Svatá Helena a do bývalé havířské 

obce Eibentál. Dodnes zde krajané hovoří plyn-
ně česky a udržují české tradice. Součástí pro-
gramu byl i outdoorový pochod nejdelším kra-
sovým kaňonem v Rumunsku, který se nachází 
v národním parku Cheile Nerei-Beuşniţa a pyš-
ní se až několika set metry vysokými skalními 
stěnami nad řekou Nerou. Na závěr studenti 
navštívili starobylé římské lázně Băile Hercula-
ne, které si uchovaly své kouzlo a stále slouží 
k léčbě mnoha chorob.  Jolana Budigová
_______________________________________________

v krajském kole v Chocni poradily se všemi 
soupeřícími týmy a mohou se tak připravovat 
na republikové finále v Kolíně. 
V tradiční zářijové 24hodinovce ve fotbale zví-
tězili tentokrát žáci septimy před kvintou a tře-
tí oktávou. Nejlepším střelcem turnaje se stal 
Milan Novotný ze sexty. 
V říjnu pak byla zahájena Svitavská středoškol-
ská liga, kdy v úvodních kláních v basketbalu 
naši žáci sice na první místo ještě nedosáhli, 
ale v dalším kole, kde měřili své síly ve volejba-
le, již nenašli konkurenci. 
Kromě toho jsme stihli na gymnáziu přivítat 
výměnné studenty z naší partnerské školy 
ve Staßfurtu a podniknout spoustu zajímavých 
výjezdů a aktivit, uspořádat Evropský den jazy-
ků s mnoha stanovišti, přednáškami i ochut-
návkou mezinárodních kuchyní, milovníci pří-
rodních věd navštívili laboratoře Contipra 
v Dolní Dobrouči a jedna skupinka se vydala 
do Budyšína, kde v německé soutěži „Stadtra-
llye“ obsadili naši nejlepší studenti 4. místo. 
Exkurze zpestřily výuku i na obchodní akade-
mii. Žáci navštívili nedalekou Poličku, Blansko, 
ale také Mezinárodní strojírenský veletrh v Brně. 

Monika Pelíšková

SOU Svitavy
Soutěž Skill 2023 Vysoké Mýto

Ve dnech od 19. do 21. září proběhla na náměs-
tí ve Vysokém Mýtě mezinárodní soutěž Ře-
meslo Skill 2023. Soutěžící za Střední odborné 
učiliště Svitavy v oboru instalatér byli žáci 3. 
ročníku Daniel Pleskot a Václav Mrázek. Umís-
tili se na krásném třetím místě. Pro naše žáky je 
to velká zkušenost, kterou si kromě hodnotných 
darů odnášejí i do svého profesního života. Vel-
ký dík patří i učiteli odborného výcviku Josefovi 
Němcovi za vzornou reprezentaci naší školy. 

Alice Štrajtová Štefková

Přehlídky středních škol se ve čtvrtek 19. října ve svitavské 
Fabrice zúčastnilo 48 škol z několika krajů.
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Kalendář akcí 2023 
do akustického obleku a vyráží na unplugged 
tour i do svitavské Fabriky. Vstupné: 490 Kč (1.–5. 
řada), 450 Kč (6.–22. řada). Předprodej vstupenek 
v síti SMSticket a v recepci KC Fabrika

5. / ne / 6:00–12:00 / plochodrážní stadion
Auto-moto burza a bleší trhy
Přijďte prodat či nakoupit vše, co se najde 
na půdě, ve sklepě, v garáži, ve stodole i v dílně 
nebo doma. Součástí bude tentokrát i radiobur-
za. Vstupné: prodejci 200 Kč, kupující 40 Kč, 
důchodci a ZTP 40 Kč, děti nad 15 let 40 Kč, děti 
do 15 let a veteráni (stará auta a moto) zdarma.

5. / ne / 15:00 / divadlo Trám
Studio Damúza – Jakoubkovo splněné přání
Loutková inscenace na motivy pohádky Bohu-
slava Březovského. Pro děti od 5 let a jejich 
rodiče. Délka představení: 40 minut. Vstupné: 
100 Kč, s rodinnými pasy 80 Kč.

5. / ne / 18:30 / klub Tyjátr
LiStOVáNí.cz: Losos v kaluži 
(spoluúčinkuje Markéta Lukášková)
Další LiStOVáNí představí knihu spisovatelky 
a podcasterky Markéty Lukáškové, která bude 
osobně přítomna, a můžete ji sledovat na sítích 
@pandikralovna. Účinkují: Věra Hollá, Pavla Do-
stálová a Markéta Lukášková. Vstupné 120 Kč. 
Pořádá městská knihovna. 

6. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Akce probíhá v rámci projektu 
Bookstart – s knížkou do života, který je zamě-
řen na podporu čtenářství od raného věku. 

6. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: Control (předloha Deborah Curtis)
Mimořádně působivý snímek Antona Corbijna 
podle knižní předlohy Deborah Curtis vypráví 
životní příběh zpěváka post-punkové kapely 
Joy Division – Iana Curtise. Režie: Anton Cor-
bijn. Hrají: Sam Riley, Samantha Morton, Alexan-
dra Maria Lara, Joe Anderson. 

6. / po / 19:00 / Fabrika 
Už Tě mám dost
Mimořádná komedie napsaná v nejlepší tradi-
ci britského humoru. Krize středního věku 
po anglicku. Vtipné dialogy a situační gagy 
jsou předností této mimořádné komedie uvá-
děné s velkým úspěchem po celém světě. Pro-
dej přes Ticketportal, online prodej vstupenek. 
Vstupné: 490 Kč.

7. / út / 19:00 / Fabrika 
Perfect days ve Svitavách
Romantická komedie nejen o ženách a nejen 
pro ženy. Prodej vstupenek pouze přes SMStic-
ket online. Vstupné: 590 Kč. 

8. / st / 17:00 / bar u knihovny
Změna klimatu na vlastní kůži: 
Jaká máme řešení?

11
Přednášet bude Martin Abel, poradce Minister-
stva životního prostředí. Pořádáno ve spolu-
práci s organizací AMO (Asociace pro mezi-
národní otázky). 

8. / st / 18:30 / Nadace Josefa Plívy
Literárně – cestovatelský večer
Můj nejlepší čaj v životě, Rumové nelezení 
a Vosa ve skaláku
Promítaní a beseda s horolezcem, kreslířem, 
muzikantem Jaromírem Mikešem, rodákem 
z Moravské Třebové, který své zážitky ze světa 
hor, muziky a životních trapasů, shrnul do třech 
knih  humorných povídek a kreseb. Součástí 
večera je vernisáž autorových  kreseb, které vás 
rozhodně pobaví. Vstupné: 70 Kč.

8. / st / 19:00 / Fabrika
CELLO REPUBLIC – Freedom Tour 2023
Jedinečná čtveřice violoncellistů, vítězů mezi-
národních soutěží, sólistů i pedagogů, popula-
rizátorů klasické hudby. Tito kluci se proslavili 
u nás, ve světě, na YouTube a kamkoliv vkroči-
li. Nechávají za sebou vyprodané sály, originál-
ní zážitky z koncertů a milióny zhlédnutí. Prodej 
přes Ticketportal – online prodej vstupenek. 
Vstupné: 490 Kč, zlevněné 420 Kč.

8.–10. / st–pá / městské muzeum a galerie, 
Ottendorferova knihovna, ulice Brněnská
Hledání hvězdy Davidovy
Čtrnáctý ročník vzdělávacího projektu s tema-
tikou židovského a romského holokaustu.

8. listopadu 2023
10:00 – beseda s rabínem Štěpánem Klimentem 
v Ottendorferově knihovně na téma historie  
a současná podoba antisemitismu 
16:00 – pietní položení dvou Kamenů zmizelých 
na rohu ulic Křivá a Brněnská, kde nedaleko 
žila rodina Tragatschova, jejíž příběh přiblíží 
Radka Oblouková
9. listopadu 2023
16:30 – přednáška Jany Horváthové v Měst-
ském muzeu a galerii ve Svitavách o tzv. cikán-
ských protektorátních táborech v Kunštátu 
u Hodonína a v Letech u Písku
19:00 – koncert Židovská hudba a klezmer pro 
violoncello v Ottendorferově knihovně
10. listopadu 2023
8:00 až cca 16:00 – exkurze do Památníku Zá-
meček, pietního místa bývalého nacistického 
popraviště v Pardubicích

9. / čt / 19:00 / Ottendorferova knihovna
Dominika Weiss Hošková & Jiří Hošek
Koncert se se uskuteční v rámci vzdělávacího 
projektu Hledání hvězdy Davidovy ve spoluprá-
ci s MMG. Vstupné: 250 Kč, KPH 150 Kč.

10. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Progres 2
Legendární brněnská rocková kapela PRO-
GRES 2 v Tyjátru!!! Vstupné: 300 Kč předprodej 
(recepce Fabrika Svitavy a klub Tyjátr, SMStic-
ket), 350 Kč na místě.

1. / st / 14:00–16:00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (práce 
s virtuální realitou, roboty apod.). Realizováno 
ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Pro děti od 10 
let, vstup volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

1. / st / 19:00 / Fabrika
Divadlo DRAK (Hradec Králové) 
T. Jarkovský a J. Vašíček podle Marka Twaina: 
Huckleberry Finn
Bonusové představení Divadelního abonentní-
ho cyklu. Dobrodružná plavba na vlnách blues 
s příměsí punku. Huckleberry Finn je mladý 
chlapec, který se vymyká. Chtělo by se říct, že 
má problém se přizpůsobit svému okolí, ale to 
by nebyla tak docela pravda. Autorská insce-
nace opírající se o motivy slavného románu 
Marka Twaina, který je považovaný za jeden ze 
zakladatelských titulů tradice velkých americ-
kých románů. Vstupné: 400 Kč.

2. / čt / 16:00–18:00 / MC Krůček
Vysoce citlivé děti a jejich rodiče
Seminář o vysoké citlivosti u dětí i dospělých, 
jak ji rozpoznat a jak s ní pracovat? Setkáním 
vás bude provázet Radka Šichová. Cena za se-
minář 120 Kč (členská sleva 100 Kč). 

3. / pá / 17:00 / Fabrika
Kája a Bambuláček – Bambulková Párty
Vstupenky v prodej pouze prostřednictvím Tic-
ketportal.cz. Standardní vstupenka 350 Kč – za-
hrnuje vstup na Kája a Bambuláček Bambulko-
vou Párty. Meet & greet vstupenka 550 Kč – za-
hrnuje vstup na Kája a Bambuláček Bambulko-
vou Párty + vstup na uzavřené setkání s Kájou 
a Bambuláčkem po koncertě + unikátní Meet & 
Greet plakát A3 (Dospělý doprovod bude 
na M&G vpuštěn se standardní vstupenkou).

3. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Kowalski + Cyriloof Bojtlbend
Vystoupí rytmicky přesné, trochu taneční a ob-
čas rockově-funkové seskupení a undergroun-
dový bigbít z 80s. Vstupné: 100 Kč.

4. / so / 14:30 / Lidové divadlo
Módní přehlídka
Módní přehlídka svatebních a společenských 
šatů, módy na běžné nošení a představení 
spodního prádla. Doprovodný program. Také 
se vám představí mnoho dalších firem.

4. / so / 19:00 / klub Tyjátr
Svitavský bigband v Tyjátru
SBB zve všechny příznivce swingové hudby 
na jazzový večer. Večer se stolovou úpravou, 
s konzumací, k poslechu, případně i k tanci. Or-
chestr vystupuje pod vedením O. Vaise. Rezer-
vujte si místa v Tyjátru z důvodu omezené kapa-
city klubu, těšíme se na vás. Vstupné: 150 Kč.

4. / so / 20:00 / Fabrika
Wohnout – unplugged
Skupina Wohnout převlékla koncertní šňůru opět 

Svitavský informační 
měsíčník
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10. / pá / 21:00 / Lidové divadlo + Coolna club
RE-Opening Coolna clubu & Kenn Colt (Belgie)
Po generální rekonstrukci se znovu otevírá 
Coolna club, kde nezůstal kámen na kameni. 
Akce bude dvoupatrová – v Lidovém divadle 
vystoupí Belgická legenda Kenn Colt, který ne-
hraje jen po TOP100 klubech světa, ale i po nej-
větších festivalech, jako je např. Tomorrowland.

11. / so / 16:30 / Fabrika 
Taneční večery pro páry
Přijďte se naučit základům standardních a la-
tinsko-amerických tanců. Kurz pro začátečníky, 
mírně pokročilé a pokročilé se uskuteční vždy 
v sobotu. Přihlásit se mohou jen páry. Cena ce-
lého kurzu pro začátečníky, mírně pokročilé 
a pokročilé (3 lekce) pro 1 pár je: 1000 Kč. Cena 
jednotlivých lekcí pro pár je 350 Kč. Cena kurzu 
pro začátečníky (studenty) pro 1 pár je 700 Kč. 
Cena jednotlivých lekcí pro 1 pár je 300 Kč. 
Podmínkou otevření kurzu je počet nejméně 12 
párů. Nové zájemce prosíme o zaplacení po-
platku a odevzdání přihlášky v recepci Fabriky, 
přihláška je ale závazná. Další informace 
461 535 220 (7–15 h), www.kultura-svitavy.cz, 
nebo e-mail: recepce@kultura-svitavy.cz.

11. / so / 21:00 / klub Tyjátr
DrumCity w/ Shmidoo
Premiérově se pro vás na podzim chystá event 
DrumCity v klubu Tyjátr ve Svitavách! Jako 
hlavního hosta čekejte producenta a dj SHMI-
DOO! Vstupné: pro přihlášené na Facebooku 
za 150 Kč, ostatní 200 Kč.

11. / so / 21:00 / Lidové divadlo
Rammstein & Metallica revival tribute show
Nejlepší revival německých Rammstein. Sou-
částí koncertu jsou věrně odehrané písně, kos-
týmy i pyrotechnické efekty. Předkapelou bude 
nejúspěšnější český revival Metallicy – 15. ro-
kem působící revival v klasickém složení.

13. / po / 17:30 / kino Vesmír
Komárkova ženitba
Dětský muzikál v provedení žáků sborového 
zpěvu ZUŠ Svitavy pod vedením Dany Pražá-
kové. Vystoupí pěvecké sbory Svitavánek 
a Cvrčci.

13. / po / 19:00 / Fabrika
Divadlo Bez zábradlí (Praha) – Antony Jay, Jo-
nathan Lynn: Jistě, pane premiére!
 Představení v rámci Divadelního abonentního 
cyklu. Břitká komedie o tom, jak se dělá velká 
politika. Nejen v Británii. Hrají: Karel Heřmánek 
st., Josef Carda, Dana Morávková, Karel Heř-
mánek ml. nebo Tomáš Havlínek, Ladislav Žu-
panič, Petr Pospíchal. Vstupné: 400 Kč.

14. / út / 18:30 / Fabrika
Taneční – prodloužená
Přijďte si zatančit a podívat se na taneční umě-
ní účastníků letošního tanečního kurzu. Veče-
rem vás provedou Irena a František Pokorní. 
Na prodloužené se můžeme těšit i na drobný 
program. Vstupné: 130 Kč.

14. / út / 19:00 / klub Tyjátr
Jan Rejžek: Hovory R. aneb První 
antidiskotéka bez Jiřího Černého

Jan Rejžek je český hudební i filmový kritik, 
novinář a autor dvou básnických sbírek. Do Svi-
tav přijede s pořadem, který je koncipován jako 
vzpomínkový večer na hudebního publicistu 
a Rejžkova kolegu a přítele, Jiřího Černého. 
Vstupné: 100 Kč. Vstupenky je možné zakoupit 
na recepci kulturního centra Fabrika, případně 
v den konání na místě akce.

15. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. Zveme malé i velké knihomoly!

16. / čt / 9:00–11:00 / studovna knihovny
Digitální odysea: 
Seminář na téma Cestování s mobilem
Od září jsme se zapojili do projektu Digitální 
odysea, jehož cílem je co nejvíce zpřístupnit 
moderní technologie a digitální vzdělávání se-
niorům (práce s chytrými telefony, aplikacemi, 
mobilním bankovnictvím a dalšími užitečnými 
funkcemi). Dalším tématem je cestování s mo-
bilem (jízdní řády, mapy). Na akci se můžete 
zdarma přihlásit na webu knihovny. 

16. / čt / 21:00 / Lidové divadlo
Retro oldies party
Přijďte zavzpomínat na známé a ověřené hity 
let minulých. Večerem vás jako vždy provedou 
ostřílení a vyzkoušení DJs, kteří vás vrátí do 80. 
až 90. let. Těšíme se na hojnou účast jako vždy! 

17. / pá / 17:11 / Fabrika
Připomenutí listopadového sametu
17. listopadu uběhne 34 let od naší sametové 
revoluce. Od 17 hodin 11 minut do 18 hodin se 
kulturní centrum Fabrika oblékne do barev tri-
kolory a za zvuků stěžejních písní něžné revo-
luce si připomeneme jedno z nejdůležitějších 
dat naší novodobé historie.

18. / so / 20:00 / klub Tyjátr
Rockotéka 
Rockové hity minulosti i současnosti + hrajeme 
na vaše přání.

19. / ne / 6:00–12:00 / plochodrážní stadion
Auto-moto burza a bleší trhy
Přijďte prodat či nakoupit vše, co se najde 
na půdě, ve sklepě, v garáži, ve stodole i v dílně 
nebo doma. Burza se koná za každého počasí. 
Vstupné: prodejci 200 Kč, kupující 40 Kč, dů-
chodci a ZTP 40 Kč, děti nad 15 let 40 Kč, děti 
do 15 let a veteráni (stará auta a moto) zdarma.

19. / ne / 14:30 / Lidové divadlo
Tradiční dětská diskotéka
Pravidelná show pro ty nejmenší – tentokrát se 
Šmoulou, Mickey, Minnie a kačerem Donaldem.

19. / ne / 15:00 / divadlo Trám
Divadlo Karrosa – Pošťácká pohádka
Loutkové představení na motivy pohádky Kar-
la Čapka. Představení pro rodiny s dětmi od 3 
let. Vstupné: 100 Kč, s rodinnými pasy 80 Kč.

20. / po / 19:00 / Fabrika
Screamers
Screamersáci opět v akci! Legendární travesti-

-divadelní skupina přiváží nové představení, 
které bude netradiční, strhující a hlavně zábav-
nou sondou do života jednoho obyčejného 
velkoměsta, kde i všední den může nabídnout 
mnoho nevšedních zážitků. Předprodej v Měst-
ském informačním centru a online v síti SMStic-
ket. Vstupné: 350 Kč, 175 Kč ZTP.

21. / út / 17:00 / Fabrika, aula
Beseda s Jiřím Padevětem
Jiří Padevět je spisovatel, knihkupec, ředitel 
nakladatelství Academia. Ve svých dílech roz-
sáhle mapuje protektorátní a poválečnou his-
torii v českých zemích. 

21. / út / 17:30 / Muzeum esperanta
Cestovatelský večer: Dunajská stezka
V pořadí 216. cestovatelský večer vás provede 
cykloputováním z Pasova do Bratislavy. Uvádí 
Libor Lněnička, vstupné: 40 Kč.

21. / út / 19:00 / Fabrika
Kafe u Osmanyho
Originální zábavný pořad populárního módní-
ho návrháře kubánského původu Osmanyho 
Laffity. Devadesát minut neuvěřitelných histo-
rek ze života Osmanyho Laffity, při kterých se 
divák baví od první chvíle. Prodej přes Ticket-
stream.cz – online prodej vstupenek. Vstupné: 
395 Kč.

22. / st / 17:00 / bar u knihovny
Hrátky s pamětí aneb Nenechte mozek zahálet
Asi víte, že mozek je sval, a svaly je nutno cvičit! 
Dozvíte se, jak na to, vyzkoušíte si praktická 
cvičení a trošičku si zakvízujete. Setkání pove-
de certifikovaná lektorka tréninku paměti Pav-
la Konečná. 

22. / st / 19:00 / Fabrika
Můžem i s mužem 2
Vtipná komedie, jejíž podobnost se seriálem 
Sex ve městě je čistě náhodná. Hrají: Vanda 
Hybnerová, Jitka Sedláčková, Eva Leinwebero-
vá, Dáša Zázvůrková. Předprodej v recepci Fab-
riky a online v síti SMSticket. Vstupné: 590 Kč.

23. / čt / 16:00–18:00 / MC Krůček
Zdravé nožky
Přednáška o vývoji dětských nohou a o vý-
běru správné obuvi. Na co se zaměřit při vý-
běru obuvi? Co je to barefoot? Tipy na cvi-
čení pro děti. Setkáním provede Veronika 
Žáčková. Cena za seminář 120 Kč (členská 
sleva 100 Kč). 

24. / pá / 17:00 / Fabrika
Štístko a Poupěnka – Velká oslava
Ahoj broučkové! Máme tady úplně nové před-
stavení, které se jmenuje Velká oslava. Prodej 
přes Ticketportal – online prodej vstupenek. 
Vstupné: 350 Kč, zlevněné 315 Kč. 

24. / pá / 18:00 / divadlo Trám
Koncert vokálního Tria Dereva
Záměr hudebního tělesa je živé vědomí půvo-
du a kořenů zpěvaček přes vzdálenost a život 
v České zemi. Trio Dereva vděčí za svůj vznik 
lektorce hlasových seminářů Feng Yün Song, 
která trio „objevila“, a pozvala na festival Song-
fest v Praze. Vstupné: dobrovolné.
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do 15 let v doprovodu dospělé osoby. Naučíte se 
řezat sklo, brousit a spojovat díly cínovou pájkou. 
Vyrábět budete obrázkové vitráže k zavěšení 
do oken nebo dekorativní svícny. Cena 700 Kč/
osoba, děti do 15 let 600 Kč (pouze s dospělou 
osobou), kapacita 10 osob. V ceně odborný lektor, 
výrobní materiál, zapůjčení pracovních a ochran-
ných pomůcek, pitný režim. Přihlášky: Jitka Olšá-
nová, lektor@muzeum.svitavy.cz, 461 532 704.

11. / so / 8:00–16:00 / muzejní dílny
Řezbářský workhosp
Workshop je určen zájemcům od 15 let, v rámci 
rodinného tvoření se mohou přihlásit děti do 15 
let v doprovodu dospělé osoby. Pod vedením Pet-
ra Steffana se naučíte pracovat s dláty a vyřezat si 
něco pro radost. Budete tvořit reliéfy, ozdobné 
i užitkové předměty, například domovní čísla, oz-
dobné mísy, svícny a další pěkné věci. Cena 700 
Kč/osoba, děti do 15 let 600 Kč (pouze s dospělou 
osobou), kapacita 10 osob. V ceně odborný lektor, 
výrobní materiál, zapůjčení pracovních a ochran-
ných pomůcek, pitný režim. Přihlášky: Jitka Olšá-
nová, lektor@muzeum.svitavy.cz, 461 532 704.

14. a 28. / út / 9:30–10:30 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti 2–5 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem bez tlaku 
na výsledek. Cena 50 Kč / dítě, doprovod zdar-
ma. Přihlášky: Jindra Žáková, zakova@muzeum.
svitavy.cz, 728 473 146.
_______________________________
 

Výstavy
Městské muzeum a galerie
21. 9.–26. 11.

Hřebečsko neznámé a zapomenuté
Výstavy o historii a živé i neživé přírodě Hře-
bečska. Vedle unikátních exponátů obsahuje 
také řadu her a interaktivních prvků pro děti.

8. 10.–19. 11.
Plenér Jaroslava Pavliše
Výstava umělce, který své malířské schopnos-
ti předával svým žákům, a tím vytvořil svitav-
skou krajinářskou školu. Výstava Jaroslava 
Pavliše prezentuje nejen dílo známého malíře 
a učitele, ale též tvorbu jeho pokračovatelů, 
svitavských malířů-krajinářů.

Stálé expozice
Labyrint svitavských příběhů
Z historie praní
Hledání hvězdy Davidovy
Oskar Schindler – Spravedlivý mezi národy
Svitavské vily
Střípky ze svitavské přírody

Živá zeď
Venkovní galerie u Alberta

2. 11. 2023–7. 1. 2024
Kristýna Tronečková / Cesty za štěstím 3
Fotografie z knihy Cesty za štěstím 3, která prá-
vě teď vychází. Fotografie, stejně jako knihy, 
odrážejí přístup ke štěstí ve vybraných koutech 
světa. Tentokráte se pozornost zaměřila na Tu-
recko, Kostariku a Japonsko.

Muzeum esperanta
Ottendorferova knihovna (za čajovnou) 
Komentované prohlídky po objednání: Líba 
Dvořáková 604 377 616 nebo městské muze-
um 461 532 704.

Fabrika
Foyer a 4. patro

Kristýna Tronečková – Cesty za štěstím  
a Cesty za štěstím 2
Ve foyer a 4. patře Fabriky můžete zhlédnout vý-
stavu ke knihám Cesty za štěstím a Cesty 
za štěstím 2 Kristýny Tronečkové, která vás vtáh-
ne do příběhů z Bhútánu, Izraele, Islandu, Nor-
ska, Arménie a Číny. Od 1. září do 29. února 2024.

Pasáž
Kristýna Tronečková – Cesty za štěstím 3
Od půlky října se můžete na chodbách Fabriky 
těšit z výstavy fotografií k nové knize Naše ces-
ty za štěstím Kristýny Tronečkové a Matouše 
Hurtíka. Tři význačné země, tři strhující přístupy 
k životu. Turecko, Kostarika & Japonsko. Od 1. 
listopadu do 30. dubna 2024.

3. patro
Cesta k sobě – 17. ročník výstavy
Členové KLUSu Svitavy, Havlíčkův Brod a AP 
Hradec Králové vystavují tvorbu zrozenou z ab-
stinence. Fotografie, obrázky, počítačovou gra-
fiku a verše lidí, kteří přestali pít a začali tvořit. 
Zveme vás na vernisáž, 1. 11. 2023 v 15:00 ho-
din ve Fabrice. Od 1. listopadu do 3. ledna.

Trám 
Krajina Lustig
Putovní výstava vznikla při příležitosti 
90. výročí narození Arnošta Lustiga.
Výstava přibližuje spisovatele a humanistu 
celosvětového významu, který „psal, aby mohl 
žít, a žil, aby mohl psát”. Obsahuje fotografie 
a karikatury Arnošta Lustiga, a kresby vzdále-
ného příbuzného Františka Lukáše/Lustiga 
z terezínského ghetta. Od 24. října do 24. lis-
topadu.
_______________________________
 Kino Vesmír
1. / st / 19:30
Generace F USA 2023
Romantická sci-fi komedie britské režisérky 
Sophie Barthes vypráví příběh newyorského 
páru Rachel (Emilia Clarke) a Alvyho (Chiwetel 
Ejiofor). Vstupné: 120 Kč, titulky, 111 minut.

2. / čt / 19:30
Pět dní u Freddyho USA 2023
Přežít pět nocí může být neskutečná dřina. 
Zvlášť když jste nočním hlídačem, jenž hlídá 
uzavřenou pizzerii, ve které straší. Režie: Emma 
Tammi. Vstupné: 150 Kč, titulky, 105 minut.

3.–4. / pá, so / 17:00
Tonda, Slávka a kouzelné světlo 
ČR, SR, Maďarsko 2023 PREMIÉRA!
O dobrodružství, které v tajemném domě  
zažijí dvě jedinečné děti. Vstupné: 150 Kč,  
82 minut.

24. / pá / 19:30 / klub Tyjátr
WxP + prinzesschen + Martyans
Vstupné: 120 předprodej (QR kód v události 
Fb), 150 Kč na místě.

25. / so / 13:00–17:00 / bar u knihovny
Odpoledne deskových her

25. / so / 20:00 / klub Tyjátr
Koncert S.U.E. — Svitavy Ukulele Ensemble
Předprodej vstupenek v IC od 1. 11. Vstupné: 
předprodej 150 Kč, na místě 180 Kč.

25. / so / 20:00 / Lidové divadlo
Zábava s kapelou Lok'N'Roll
Skvělá svitavská zábavová kapela Lok'N'Roll 
vám zahraje v Lidovém divadle ty největší pec-
ky od Harleje, Škworu, Walda gangu, ale třeba 
i od Jelena nebo Mandrage. 

26. / ne / 14:00 / Fabrika
Na muzice ve Fabrice aneb Tančíme 
se Svitavskou dvanáctkou
K dobré náladě a tanci vám zahraje DO Svitav-
ská dvanáctka pod vedením Romana Kalvody. 
Večer bude spojen s tanečním vystoupením 
Ireny a Františka Pokorných. Vstupné: 80 Kč, 
senioři 60+ zdarma.

27. / po / 19:00 / Fabrika
Marie Rottrová: Lady soul & host Petr Němec
Marie Rottrová, tentokrát galakoncert s Bigban-
dem Septet Plus Orchestra, sboristkami a hos-
tem Petrem Němcem. Vstupné: řady 1.–6.: 
890 Kč, řady 7.–16.: + přístavky: 790 Kč, řady 
17.–24. (balkon) 690 Kč. Předprodej vstupenek 
v síti SMSticket a v recepci KC Fabrika.

28. / út / 17:00 / bar u knihovny
Hrátky s pamětí aneb Nenechte mozek zahálet
Asi víte, že mozek je sval, a svaly je nutno cvičit! 
Dozvíte se, jak na to, vyzkoušíte si praktická cvi-
čení a trošičku si zakvízujete. Setkání povede 
certifikovaná lektorka tréninku paměti Pavla 
Konečná. 

28. / út / 18:00 / klub Tyjátr
Naše Cesty za štěstím: Kristýna Tronečková 
a Matouš Hurtík
Na závěr přednášky se můžete těšit na autor-
ské čtení, autogramiádu a křest knihy Naše 
Cesty za štěstím! Vstupné: 150 Kč v předpro-
deji, 200 Kč na místě. Vstupenky zakoupíte v síti 
SMSticket a v recepci KC Fabrika.

29. / st / 17:00 / bar u knihovny
Autorské čtení a beseda s Markétou Hejkalovou
Markéta Hejkalová píše původní českou prózu, 
překládá finskou literaturu, zejména Mika Wal-
tariho, a je zakladatelkou Podzimního knižního 
veletrhu v Havlíčkově Brodě. Zveme na autorské 
čtení z románu Dům pod náměstím (2022) a ná-
slednou besedu s tématem psaní a překládání. 
_______________________________ 

Workshopy
4. / so / 8:00–16:00 / muzejní dílny
Sklářský workshop
Workshop je určen zájemcům od 15 let, v rámci 
rodinného tvoření se mohou přihlásit také děti 
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3.–4. / pá, so / 19:30
Přišla v noci ČR 2023 PREMIÉRA!
Maminka a tchyně v jednom přijíždí na nečeka-
ný a časově asi neomezený pobyt ke svému 
synovi a jeho družce. Vstupné: 140 Kč, 85 minut.

7. / út / 19:30
Terezín: Láska za zdí ČR, Itálie, SR 2023
 Životní osudy fiktivních i reálných postav uměl-
ců, kteří se setkali, tvořili a díky umění přežíva-
li v nelehkých podmínkách válečného ghetta 
Terezín. Drama. Režie: Gabriele Guidi. Vstupné: 
130 Kč, 110 minut.

8. / st / 19:30
Úsvit ČR 2023
Výpravné detektivní drama z doby Českoslo-
venska 30. let. Život moderního baťovského 
města převrátí naruby tajemný a hrozivý nález 
v areálu místní továrny. Režie: Matěj Chlupáček. 
Vstupné: 140 Kč, 117 minut.

9.+11. / čt+so / 19:30
Jak přežít svého muže ČR 2023 PREMIÉRA!
Komedie. Režie: Rudolf Merkner. Vstupné: 
140 Kč, 90 minut.

10. / pá / 20:00
Jakima a Tigram: Smrt veliká životní změna
 Unikátní komediální projekt, který zkoumá lid-
skou nejistotu a touhu po změně kombinací filmu 
a živých stand-upových vystoupení. Pět příběhů 
nás zavede do různých realit a charakterů, které 
obývají protagonisté Tigran a Jirka. Ti si kladou 
otázku, zda je možné zjistit, jestli jsme si ve svých 
životech vybrali správně a zda existuje možnost 
změnit své cesty. Těšte se na emotivní a provo-
kativní komedii, která se dotýká témat životních 
rozhodnutí, nejistoty a touhy po proměně.

11. / so / 17:00
Mezi živly USA 2023
V jednom neobyčejném městě, kde společně 
žijí. Animovaný rodinný film. Vstupné: 130 Kč, 
dabováno, 109 minut.

14.–15. / út, st / 19:30
Marvels USA 2023
Akční dobrodružné sci-fi. Režie: Nia DaCosta. 
Vstupné: úterý 2D 140 Kč, středa 3D 150 Kč, 
dabováno.

16.–17. / čt, pá / 19:30
Hunger Games: Balada o ptácích a hadech 
USA 2023 PREMIÉRA!
Začínají desáté Hladové hry. Režie: Francis 
Lawrence. Vstupné: 140 Kč, titulky, 157 minut.

17.–18. / pá, so / 17:00
Trollové 3 USA 2023 PREMIÉRA!
Nejbarevnější film plný třpytek a předělávek 
těch největších hudebních hitů se vrací do kin. 
Animovaná komedie. Vstupné: 150 Kč, dabo-
váno, 90 minut.

18.–19. / so, ne / 19:30
Její tělo ČR 2023 PREMIÉRA!
Film inspirovaný skutečným a neuvěřitelným 
životním příběhem Andrey Absolonové. V hlav-
ní exceluje Natália Germáni. Režie: Natálie Cí-
sařovská. Vstupné: 140 Kč, od 15 let, 107 minut. 

21. / út / 19:30
Absence ČR, SR, Maďarsko
Ministři zahraničních věcí dvou sousedících zemí 
střední Evropy se potkají při neformálním lovu 
v pohraničním regionu Slovenska. Drama. Režie: 
Mátyás Prikler. Vstupné: 130 Kč, od 15 let, 88 minut.

22. / st / 19:30
Kukačky Španělsko 2023
Horor. Režie: Mar Targarona. Vstupné: 120 Kč, 
titulky.

23. / čt / 19:30
Tajemství a smysl života ČR 2023 PREMIÉRA!
Filmová událost 2023 v podobě ojedinělého 
multižánrového filmu natáčeného v průběhu 
deseti let si vám dovoluje nabídnout první krát-
ké upoutávky. Režie: Petr Vachler. Vstupné: 
140 Kč, 154 minut.

24.–25. / pá, so / 17:00
Kouzelná beruška a černý kocour ve filmu 
USA, Francie, Japonsko 2023
Animovaný rodinný film. Vstupné: 130 Kč, da-
bováno, 105 minut.

24.–25. / pá, so / 19:30
Napoleon USA 2023 PREMIÉRA!
Epické drama zachycuje život francouzského 
císaře Napoleona Bonaparte, jeho vzestup 
k moci a vztah k životní lásce Josephine. Režie: 
Ridley Scott. Vstupné: 140 Kč, titulky, 151 minut.

28. / út / 19:30
Víkendoví rebelové Německo 2023
Dojemný a vtipný příběh podle skutečné udá-
losti, která okouzlila celé Německo. Režie: Marc 
Rothemund. Vstupné: 150 Kč, titulky, 109 minut.

29. / st / 19:30
Bratři ČR 2023
Pětice mladíků s pistolemi pronásledovaná ti-
síci vojáky se v boji o život dotkne hranic vlast-
ního strachu i statečnosti. Režie: Tomáš Mašín. 
Vstupné: 130 Kč, 135 minut.

30. / čt / 19:30
Tancuj, Matyldo ČR 2023 PREMIÉRA!
Ve filmu plném dojetí i smíchu hrají Karel Ro-
den a Regina Rázlová. Režie: Petr Slavík. Vstup-
né: 130 Kč.
_______________________________

SPORT
BASKETBAL

12. / ne / 17:00 / hala Na Střelnici
Tuři Svitavy – BK VIVIDBOOKS Pardubice
Utkání 1. ligy.

19. / ne / 17:00 / hala Na Střelnici
Tuři Svitavy – BCM Orli Prostějov
Utkání 1. ligy.

26. / ne / 18:00 / hala Na Střelnici
Tuři Svitavy – FASTAV Zlín
Utkání 1. ligy.

FLORBAL
5. / ne / 9:00 / hala Na Střelnici

FbK TJ Svitavy – Špindl Ubals TJ Spartak Vrchlabí
FbK TJ Svitavy – FBC Trutnov (DTJ)
Florbalový turnaj 12. kola Regionální ligy mužů 
– skupina 4 – A.

17. / pá / 9:00 / Šapito Svitavy
FbK TJ Svitavy – FBC Dobruška
FbK TJ Svitavy – Orel Přelouč
Florbalový turnaj 11. kola 1. ligy dorostenek – 
skupina 4 – A.

25. / so / 17:00 / hala Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – EAV SK Jihlava
Florbalový zápas 11. kola 1. ligy žen – skupina 
východ.

26. / ne / 14:00 / hala Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – TJ Centropen Dačice
Florbalový zápas 12. kola 1. ligy žen – skupina 
východ.

26. / ne / 9:00 / Šapito Svitavy
FbK TJ Svitavy – FBK Dračice Hořice
FbK TJ Svitavy – TJ Sokol Dvůr Králové n. L.
FbK TJ Svitavy – Orel Rtyně v Podkrkonoší
Florbalový turnaj 5. kola Ligy mladších žákyň 
– skupina 4 – A.

26. / ne / 9:00 / Šapito Svitavy
FbK TJ Svitavy – FBC Letohrad–Orel Orlice
FbK TJ Svitavy – FbC Skuteč–Proseč
FbK TJ Svitavy – FbC Vlci Skuteč
Florbalový turnaj 6. kola Pardubického přeboru 
mladších žáků 3 + 1.

VOLEJBAL
4. / so / 10:00 / 13:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „B“ – Sokol Rybník
Muži – KP 1. tř.

4. / so / 9:00 / 13:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „A“ – VO TJ Lanškroun
Ženy – KP I. tř.

4. / so / 10:00 / 14:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „A“ – VK Dvůr Králové n/L.
Muži – 2. liga.

4. / so / 11:00 / 15:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „B“ – USK Pardubice
Ženy – KP I. tř.

11. / so / 10:00 / 13:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „B“ – Sokol Česká Třebová
Muži – KP 1. tř.

11. / so / 10:00 / 13:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „B“ – VK Litomyšl
Ženy – KP 1. tř.   

17. /pá / 10:00 / 13:00 / hala Na Střelnicii
TJ Svitavy „A“ – Jiskra Havlíčkův Brod
Muži – 2. liga. 

17. / pá / 10:00 / 13:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „B“ – Slávia Hradec Králové „B“
Muži – KP 1. tř.

25. / so / 10:00 / 13:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „B“ – VO TJ Lanškroun
Ženy – KP 1. tř. 
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V listopadu muzejníci každý rok připra-
vují několikadenní projekt Hledání 
hvězdy Davidovy, který připomíná ži-
dovské oběti druhé světové války. Ka-
meny zmizelých letos položíme 
za účasti rabína rodině Tragatschově. 
A u této rodiny zůstaneme také v rubri-
ce muzejních pokladů. 
V muzejních sbírkách není mnoho 
předmětů, které by připomínaly život 
Židů ve Svitavách. Svitavský kronikář 
po válce připomněl 152 obětí holo-
caustu, v říjnu 1946 byla výnosem mi-
nistra vnitra zrušena Židovská nábo-
ženská obec ve Svitavách z důvodu 
nízkého počtu obyvatel, kteří se po vál-
ce do města vrátili. 
Na fotografii můžete vidět medaili, kte-
rou nechal vyrobit a následně ji do mu-
zea daroval Jiří Šmída v roce 2017. 
Připomíná svitavského rodáka Erwina 
Tragatsche, který se narodil roku 1916 
do židovské rodiny. A měl štěstí, po vál-
ce se jako jeden z mála mohl vrátit 
domů. Jeho rodný dům, který stával 
v blízkosti kostela sv. Floriana na Br-
něnské ulici, bychom dnes hledali již 
marně, zbořen byl v sedmdesátých 
letech minulého století. 
Medaile nese nápis: „Erwin Tragatsch, 
autor motoristické literatury, odborný 
technik – spisovatel, novinář a historik 
mnoha motocyklů a motozávodů.“ A to-
hle všechno bezesporu Erwin Tragatsch 
za svého života byl. Jeho láska k moto-
cyklům začala, když mu bylo osm let. 
Jeho první článek vyšel, když mu bylo 
dvanáct. O rok později posílá dopis 
do chebské továrny Premier, ve kterém 
radil tehdejšímu řediteli, kterým byl An-
gličan Basil Jones, jak to udělat, aby se 
prosadili v závodní sezoně 1929. Jeho 
argumenty byly natolik fundované, že 
byl Erwin Tragatsch ve svých třinácti 
letech do automobilky pozván. Nako-
nec zasvětil motocyklům celý svůj ži-
vot. Ze své vlasti emigroval hned dva-
krát. Poprvé v roce 1937 do Izraele 
a poté se vydal do Anglie, kde se při-
hlásil do zahraniční československé 
armády. Po osvobození se do Svitav 
vrátil, ale v roce 1949 odchází podruhé 
a tentokrát již natrvalo. Během svého 
života žil v Izraeli, Anglii, USA a Němec-
ku. Napsal nespočet článků o historii 
motorismu a vydal také několik knih. 
Monika Němcová

Městské muzeum 
a galerie

—————————————
Máchova alej 293/1, 461 532 704, 777 247 437
muzeum@muzeum.svitavy.cz, www.muzeum.svitavy.cz

KULTURA

Jaroslav Pavliš a jeho žáci
V loňském roce by se dožil 120 let malíř a peda-
gog Jaroslav Pavliš. Jeho přínos svitavské výtvar-
né scéně jsme v muzeu vzpomněli právě probí-
hající výstavou děl nejen jeho, ale i jeho žáků.
O malířských dovednostech Jaroslava Pavliše 
není pochyb, jeho obrazy jsou ve velkém počtu 
uloženy ve sbírce výtvarného umění našeho 
muzea. Méně se ví o jeho vlivu na další malíře 
Vysočiny. K malování vedl totiž nejen své žáky 
na lidové škole umění, kde vyučoval, ale také 
zájemce z řad dospělých. Povedlo se mu po-
ložit základy svitavské krajinářské školy, zřídit 
a vybavit ateliér a řada nadšenců se začala učit 
kresbě i malbě a postupně si vytvářet svůj 
vlastní malířský styl.
Pavliš zdokonaloval svoji vyučovací činnost 
přímo v krajině. Pro dospělé zájemce pořádal 
několikadenní výjezdy do zajímavých částí 
Českomoravské vysočiny, organizoval besedy 
nad vytvořenými díly, připravoval prezentační 
výstavy. Mnoho svých „žáků“ tak ovlivnil na celý 
život. Stal se nejen jejich mentorem, ale také 
přítelem. Vzpomínali nejen na kurzy malování, 
ale také na přátelské hovory o životě, hraní ka-
ret, společné vaření...
I jiná místa na Vysočině mají svoje umělce-kraji-
náře, ale snad žádné nemá výtvarníka, který by 
své malířské schopnosti nezištně předal svým 
žákům a zanechal po sobě řadu skvělých malířů.
Přestože je Jaroslav Pavliš již více než padesát 
let po smrti, jeho vliv je v malířství svitavského 
regionu patrný dodnes. Na obrazech jeho po-
kračovatelů, těch dříve narozených i těch mlad-
ších, na výstavách i diskuzích. Tak jako v šede-
sátých letech 20. století se i dnes, ve století 
jedenadvacátém, výtvarníci pravidelně setká-
vají na poradenských dnech a výstavách ve svi-
tavském muzeu. Nenavazujeme vlastně na od-
kaz, který nám tu Jaroslav Pavliš zanechal? 

Blanka Čuhelová

Programy pro školní  
a zájmové skupiny 
V muzeu stále nabízíme mnoho programů pro 
školní a zájmové skupiny dětí, mládeže, dospě-
lých i seniorů. Nově máme připraveny progra-
my ke dvěma výstavám – Hřebečsko neznámé 
a zapomenuté a Plenér Jaroslava Pavliše. Po-
kud chcete strávit čas na některé z výstav pod 
vedením muzejního lektora, stačí skupinu ob-
jednat na lektor@muzeum.svitavy.cz na vámi 
vybraný termín. Programy jsou přizpůsobené 
věku žáků a jejich schopnostem. Je možné 
připravit kratší program v délce 60–90 minut 
nebo celodopolední balíček od 8 do 12 hodin. 
Hřebečsko neznámé a zapomenuté nabízí pro-
gram vhodný k doplnění výuky prvouky, zeměpi-
su, dějepisu či přírodopisu, a to zejména s ohle-
dem na náš region, jeho kulturu a vzdělanost, 
zajímavosti, věci známé i ty, které jsou zapome-
nuté, jako například kroje, pověsti, architektura, 
živobytí obyvatel, nerostné bohatství, fauna, flóra, 
zkamenělé nálezy. Součástí výstavy a nabízeného 
programu jsou interaktivní prvky jako důlní štola, 
oblékání částí kroje, dendrofon, zkoumání mikro-
skopem, hmatový koutek i zvuky lesa. Nezapomí-
nejme, že součástí Hřebečska jsou i Svitavy. 
Výstava Plenér Jaroslava Pavliše se věnuje kra-
jinomalbám malíře Vysočiny a ukazuje i díla 
deseti jeho žáků. Výtvarné programy přiblíží 
umělce především skrze tvůrčí cestu. Nejmlad-
ší děti sestaví vlastní krajinu z přírodních mate-
riálů, starší vyzkouší malbu akrylem na průhled-
nou folii. Nejstarší studenti budou kombi- 
novanou technikou propojovat krajinu vnější, 
inspirovanou obrazy, s krajinou vnitřní, vychá-
zející z nich samých. 
Další programy muzea najdete na www.muze-
um.svitavy.cz v sekci věnované programům pro 
školní skupiny. Těšíme se na vás. 

Jitka Olšánová a Jindra Žáková,  
lektorky muzejních programů

MUZEUM A JEHO POKLADY (21)



16 

mecku a hlavně v Izraeli, kde částečně taky žije. 
Jiří zase pro nás znovuobjevil hudbu skladate-
le Davida Poppera a také založil festival Nekon-
venční žižkovský podzim léta vyhledávaný pro 
svou zajímavou dramaturgii. Dvacet let učil jako 
docent na AMU a koncertuje v mnoha evrop-
ských zemích. A jen pro zajímavost, pamětníci 
ho mohli kdysi vidět coby klavíristu country 
skupiny Newyjou… Dominika vítězila v mnoha 
našich i zahraničních soutěžích. Poprvé, v de-
seti letech, na Heranově soutěži v Ústí nad Or-
licí. A určitě k radosti svého dědečka a mamin-
ky, loni na stejné soutěži pro cellové děti 
zvítězila i Adina Weissová. Koncert se uskuteč-
ní ve čtvrtek 9. listopadu od 19:00 hod. v Otten-
dorferově knihovně.  Blanka Šefrnová 

Jan Rejžek: Hovory R. aneb první 
antidiskotéka bez Jiřího Černého
Jan Rejžek je český hudební i filmový kritik, 
novinář a autor dvou básnických sbírek. Proslul 
svými mnohdy nekompromisními názory i kri-
tikami v časopise Melodie a od roku 1979 při-
pravil na 900 poslechových pořadů v klubech 
po celé republice. Do Svitav přijede s pořadem, 
který je koncipován jako vzpomínkový večer 
na hudebního publicistu a Rejžkova kolegu 
a přítele, Jiřího Černého. Jan Rejžek se probe-
re společnými vzpomínkami a pustí něco málo 
z muziky, kterou Jiří Černý miloval. Vzpomín-
kový večer proběhne v alternativním klubu Ty-
játr v úterý 14. 11. 2023 od 19 hodin a vstupen-
ky je možné zakoupit na recepci kulturního 
centra Fabrika Svitavy, případně v den konání 
na místě akce.

Koncert vokálního Tria Dereva
Přijďte do Trámu v pátek 24. listopadu na kon-
cert vokálního Tria Dereva, které vzniklo v roce 
2016. Jejími členkami a zakladatelkami jsou 
maminka se dvěma dcerami Světlana, Marie 
a Olga Makovecké. Pochází z Ukrajiny, z města 
Krivyj Rih, odkud se v roce 1995 celá rodina 
odstěhovala do Čech. Záměr hudebního tělesa 
je živé vědomí původu a kořenů zpěvaček přes 
vzdálenost a život v České zemi. Písně v jejich 
repertoáru jsou předávané generacemi a po-
chází z různých koutů Ukrajiny, převážně však 
z Dněpropetrovské oblasti, odkud ženy pochá-
zejí. Zpívají ukrajinské lidové písně. Trio Dereva 
vděčí za svůj vznik lektorce hlasových seminá-
řů Feng Yün Song, která trio „objevila” a pozva-
la na festival Songfest v Praze. V roce 2022 trio 
vystoupilo i na mezinárodním folklorním festi-
valu ve Strážnici. Jejich vystoupení je vždy pro-
dchnuté emocemi, bývá sice prosté, protože 
ženy nepoužívají žádné hudební nástroje, leč 
zážitek je silný a hladí posluchačovo srdce lás-
kou, kterou každý zná.

Středisko 
kulturních služeb

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 731 677 692, 461 535 220
recepce@kultura-svitavy.cz, www.kultura-svitavy.cz

Co nového v Dramatické školičce?
Dramatická školička pracuje ve Svitavách přes 
třicet let. V září 2023 jsme otevřeli novou pří-
pravnou třídu pro děti ve věku 6–8 let. Tuto třídu 
povede nově také studentka JAMU Brno 
BcA. Marcela Plíhalová (dříve Coufalová) – ab-
solventka Dramatické školičky. Další studentka 
JAMU – BcA. Karin Pavlová spolupracuje 
od ledna 2023 se třídou Borůvky. Mám radost 
z těchto mladých posil. Pro děti je to osvěžení 
a inspirace, pro mne naděje do budoucna. 
V současné době navštěvuje Dramatickou ško-
ličku téměř 60 dětí ve věku od 6 do 16 let a jsou 
rozděleny v několika věkových třídách. Nedě-
láme talentové ani přijímací zkoušky, rozhodu-
je pouze zájem dětí a kapacita tříd. Děti si kro-
mě práce v souborech mohou svobodně zvolit 
i individuální hodiny, kde se věnujeme recitaci 
a sólovým divadelním i loutkovým výstupům.

Mám velikou radost, že děti z Dramatické ško-
ličky postoupily do krajského kola recitace 
v Pardubicích, kde byla ve 2. kategorii vybrána 
Julie Sehnalová do celostátního kola Dětská 
scéna s textem Konec modrého ptáčka. (Julie 
si tak zopakovala svůj úspěch z loňského roku 
a navíc si ji letos vybrali studenti DAMU, aby se 
svým textem vystoupila na přehlídce v Praze.) 
Ve stejné kategorii získala Kateřina Smolková 
diplom poroty – druhé nejvyšší ocenění. Stejně 
dobře si vedla Agnes Kalousová ze ZŠ Sokolov-
ská, která získala čestné uznání. Ve 3. kategorii 
získala čestné uznání Magdalena Pavlíčková 
a ve 4. kategorii obdržela Štěpánka Šimonová 
diplom poroty. V uměleckém přednesu mláde-
že postoupila do celostátního kola Wolkerův 
Prostějov Ráchel Kellerová, kde jí byla udělena 
cena poroty, druhé nejvyšší ocenění, za text 
P. Bichsela Stůl je stůl. (Ráchel si tento úspěch 
také zopakovala z minulých let.) Jsem hrdá 
na tyto dívky, na jejich pracovitost, houževna-
tost a kreativitu. Není to samozřejmé, věřte mi.
Stejně tak jsem vděčná absolventkám Drama-
tické školičky Marcele Plíhalové, Anně Stenzlo-
vé, Anetě Mrázkové a dalším, kteří již třetím 
rokem organizují letní příměstské tábory v Dra-
matické školičce. Letos poprvé jsme k nim při-
dali také letní pobytový tábor v Ludvíkově. 
V Dramatické školičce nezahálely ani ostatní 
děti pracující v jednotlivých třídách… Třída 

Andělky (věk 7–10 let) připravila koláž insce-
novaných básní „Pravil párek okurce“. Třída 
Borůvky (7–9 let) se představila pantomimic-
kým výstupem „O Malence“ pod pedagogic-
kým vedením Karin Pavlové, která studuje 
na katedře divadlo a výchova pro neslyšící 
JAMU Brno. V projektu zkoumá možnosti pro-
pojení zdravých i handicapovaných dětí. Třída 
Jahůdky (10–11 let) letos pracovala na dvou 
inscenacích: na loutkovém představení „Mod-
rý tučňák“ a zvukově rytmickém výstupu „Os-
trov pro šest tisíc budíků“ Miloše Macourka. 
Třída Vločky (12–14 let) se představila autor-
ským představením „Prondeš-prondeš, ne-
prondeš-neprondeš“ na motivy knihy Ledové 
povídky od českého polárního cestovatele 
a pábitele Eskymo Welzla. Toto představení 
krajská porota Fandova Dýchánku doporuči-
la na národní přehlídku Dětská scéna, kde 
soubor úspěšně vystoupil. Na základě tohoto 
vystoupení dostal soubor další pozvánku 
na přehlídku v Praze. Třída Po másle (13–14 
let) byla z krajské přehlídky nominována v pří-
mém postupu na Dětskou scénu s autorským 
zpracováním dvou textů knihy Daniely Fis-
cherové – Duhové pohádky. Máme radost, že 
autorka do budoucna přislíbila účast na před-
stavení ve Svitavách. Nejstarší třída Modro 
(13–16 let) se pustila do nelehké práce autor-
ského zpracování knihy litevské autorky Jurgy 
Vile „Sibiřské haiku“.
Příběh z 2. světové války – o napadení Litvy 
Sovětským svazem a odsunu rodin na Sibiř – je 
aktuální i v dnešní době. Přestavení jsme bo-
hužel z časových důvodů nestihli dokončit 
a od září (po spojení se souborem Vločky) 
máme v plánu rozpracovanou inscenaci do-
končit. V tomto představení zazní ukrajinské 
lidové písně v podání vokálního Tria Dereva, 
jehož koncert si můžete přijít poslechnout v pá-
tek 24. 11. v 18:00 do divadla Trám. Všichni jste 
srdečně zváni. Jana Mandlová

Dominika Weiss-Hošková  
a Jiří Hošek
Je vždycky krásné, když se v rodině podědí 
talent a láska k jednomu nástroji, tady k violon-
cellu. Otec i dcera Hoškovi jsou výrazní a pilní 
cellisté. Oba vystudovali konzervatoř a AMU 
v Praze. Dominika byla na stážích v Paříži, Ně-

KULTURA
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KULTURA

Městská 
knihovna

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 461 533 295
knihovna@booksy.cz, mvs@booksy.cz, www.booksy.cz

Upozornění o uzavření knihovny
Ve čtvrtek 2. listopadu bude knihovna z provoz-
ních důvodů uzavřena. Knihy vám rádi nachys-
táme do výdejního boxu, objednávky je možné 
zasílat do středy do 17.30 hodin. K vrácení do-
kumentů slouží návratový box před knihovnou. 
Děkujeme za pochopení.
————————————————————————

5. / ne / 18:30 / klub Tyjátr
LiStOVáNí.cz: Losos v kaluži 
(spoluúčinkuje Markéta Lukášková)
Další LiStOVáNí představí knihu spisovatelky 
a podcasterky Markéty Lukáškové, která bude 
osobně přítomna, a můžete ji sledovat na sítích 
@pandikralovna. Hlavní hrdinka knihy Losos 
v kaluži, cynická Bára, není typ holky, která se 
ráno probudí se sexy rozcuchem, protáhne se 
a na první pokus vyfotí #nomakeup selfie, za kte-
rou dostane 200 lajků, než dojde do koupelny. Je 
spíš ten typ holky, která se ráno bojí podívat 
do zrcadla na zůstatek účtu a do lednice. Její 
život se otočí vzhůru nohama, když jí umře ba-
bička a „odejde do nebe“. Bára ale zjistí, že smr-
tí nic nekončí, naopak jí všechno začíná! Účin-
kují: Věra Hollá, Pavla Dostálová a Markéta 
Lukášková. Vstupné 120 Kč. 

8. / st / 17:00 / bar u knihovny
Změna klimatu na vlastní kůži: 
Jaká máme řešení? 
Změna klimatu je přijímána jako nepopiratelný 
vědecký fakt. Ostatně její projevy můžeme vídat 
okolo nás: teplotní výkyvy, extrémy počasí, tající 
ledovce atd. Jaké změny budou potřeba pro ře-
šení klimatické krize? Co plánuje Evropská unie 
v rámci „Grýndýlu”? Budou mít její opatření spra-
vedlivé dopady? A jak snižovat vlastní uhlíkovou 
stopu? Přednášet bude Martin Abel, analytik 
Výzkumného centra Asociace pro mezinárodní 
otázky. Pořádáno ve spolupráci s organizací 
AMO (Asociace pro mezinárodní otázky). 

16. / čt / 9:00–11.00 / studovna knihovny
Digitální odysea: seminář na téma 
Cestování s mobilem
Od září jsme se zapojili do projektu Digitální 
odysea, jehož cílem je co nejvíce zpřístupnit 
moderní technologie a digitální vzdělávání se-
niorům od 65 let (práce s chytrými telefony, apli-
kacemi, mobilním bankovnictvím a dalšími uži-
tečnými funkcemi). V knihovně již proběhl 
seminář „Jak na chytrý telefon nebo tablet“ 
a individuální konzultace, dalším tématem je 
cestování s mobilem (jízdní řády, mapy). Na akci 
se můžete zdarma přihlásit na webových strán-
kách knihovny. V prosinci pak proběhnou indi-
viduální konzultace s mobilem. Vzdělávací akce 
probíhá za podpory Sdružení knihoven (SDRUK) 
v rámci programu Digitální odysea za spoluprá-
ce Moudré Sovičky a Nadace Vodafone, díky níž 
jsou nabízené akce zcela zdarma. 

21. / út / 17:00 / Fabrika, aula
Beseda s Jiřím Padevětem

České země byly od konce třicátých minimálně 
do začátku padesátých let krajinou násilí, ve kte-
ré se role pachatelů a obětí střídaly a proměňo-
valy. Selhali jsme nebo jsme obstáli a dovedeme 
vůbec na tuto otázku odpovědět? Jiří Padevět 
je spisovatel, knihkupec, ředitel nakladatelství 
Academia. Ve svých dílech rozsáhle mapuje 
protektorátní a poválečnou historii v českých 
zemích. Je autorem knih např. Krvavé finále: jaro 
1945 v českých zemích, Krvavé léto 1945: pová-
lečné násilí v českých zemích, Ostny a oprátky 
či Průvodce protektorátní Prahou, za kterou zís-
kal ocenění Magnesia Litera. Prostřednictvím 
internetové televize diváky seznamuje s místy 
spojenými s nacistickou a komunistickou minu-
lostí. Poslední publikace Kronika třetí republiky 
vyšla v roce 2023.
Financováno z projektu Obec přátelská rodině 
a seniorům 2023.

29. / st / 17:00 / bar u knihovny
Autorské čtení a beseda s Markétou Hejkalovou

Markéta Hejkalová píše původní českou prózu 
(např. Kouzelník z Pekingu, 2008, Rudé paprsky 
severního slunce, 2014, Století na vlnách, 2023), 
překládá finskou literaturu, zejména Miky Wal-
tariho, a je zakladatelkou Podzimního knižního 
veletrhu v Havlíčkově Brodě. Zveme na autorské 
čtení z románu Dům pod náměstím (2022) a ná-
slednou besedu s tématem psaní a překládání 
– co mají společného, v čem se liší, jaké je po-
stavení překladatele apod.

Hrátky s pamětí
Asi víte, že mozek je sval a svaly je nutno cvičit! 
Dozvíte se, jak na to, vyzkoušíte si praktická 

cvičení a trošičku si zakvízujete. Setkání, která 
proběhnou 22. a 28. listopadu a 6. prosince 
od 17 hodin, povede certifikovaná lektorka tré-
ninku paměti Pavla Konečná. Akce jsou finan-
covány z projektu Obec přátelská rodině a se-
niorům 2023.

Pravidelné aktivity

1. / st / 14:00–16:00 / bar u knihovny
Digi odpoledne

Aktivity na podporu digitální gramotnosti (práce 
s virtuální realitou, roboty apod.). Realizováno 
ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Pro děti od 10 
let, vstup volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

6. / po / 10:00/ dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Akce probíhá v rámci projektu 
Bookstart – s knížkou do života, který je zaměřen 
na podporu čtenářství od raného věku dítěte. 

6. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: 
Control (předloha Deborah Curtis)
Mimořádně působivý snímek Antona Corbijna 
podle knižní předlohy Deborah Curtis vypráví 
životní příběh zpěváka post-punkové kapely 
Joy Division – Iana Curtise. Krušná cesta do ná-
ruče nebytí, vydlážděná Ianovou útlocitnou po-
vahou, nezralým manželstvím s Deborah 
Woodruff (mimochodem autorkou předlohy), 
zajídající se slávou a brutálně ochromující epi-
lepsií, je zachycena monochromaticky a pod-
malována temnou hudbou Joy Division. Režie: 
Anton Corbijn. Hrají: Sam Riley, Samantha Mor-
ton, Alexandra Maria Lara, Joe Anderson. Veče-
rem provází Michal Kadlec. 

15. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub 
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčítá-
ní, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti od 3 
do 7 let. Zveme všechny malé i velké knihomoly!

25. / so / 13:00–17:00 / bar u knihovny
Odpoledne deskových her
Opět zveme všechny zapálené hráče společen-
ských her, aby si (sami, nebo s kamarády) přišli 
zahrát své oblíbené deskovky, nebo se nechali 
naučit něco nového. Případné dotazy pište 
na ke@booksy.cz (Kristián Klein). Vstupné dob-
rovolné.

Virtuální realita
Každé pondělí je možné vyzkoušet si virtuální 
realitu. Je třeba se předem objednat. Rezervač-
ní formulář je na webových stránkách knihovny.
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SVČ Tramtáryje
————————

Středisko volného času
Purkyňova 284/1
732 418 174
svc@svitavy.cz
www.svc.svitavy.cz

Pekelný Mikuláš
Přijďte si vyzkoušet jedinečnou zážitkovou ces-
tu peklem, která je vhodná pro celou rodinu. 
Připravujeme ji pro vás už na první adventní 
víkend. Vzhledem k omezené kapacitě pekla 
je potřeba si cestu peklem předem zamluvit 
v termínu od 13. 11. do 28. 11. v on-line rezer-
vačním formuláři. Více informací se dozvíte 
na stránkách www.svc.svitavy.cz nebo na FB 
profilu SVČ Tramtáryje.
První adventní víkend je vždy ve znamení rozsví-
cení vánočního stromu, ale také proměnou na-
dačního domu J. Plívy na nefalšované peklo 
s čerty a  Luciferem a přívětivé nebe se sv. Miku-
lášem s početnou andělskou družinou, kde ne-
chybí i poněkud bláznivý anděl Petronelek. Prv-
ní letošní advent připadá již na 2.–3. prosince. 
Pokud se neodvážíte do pekla, což by mimo-
chodem byla velká škoda, můžete vidět kom-
pletní čertovské osazenstvo na vlastní oči, a to 
v neděli 3. 12. na náměstí Míru ve Svitavách 
od 17.30, kde se vám všichni představí v pekel-
né jízdě. Tímto také svoláváme všechny čerty, 
kteří mají zájem se pekelné jízdy účastnit, aby 
kontaktovali pekelného písaře Sirkuše na čer-
tovské hotline 734 287 285. Pavel Padyásek

Stručně:
2. 12. – Pekelný Mikuláš, Nadace Josefa Plívy, 
14:00–20:00. Nutná rezervace přes rezervační 
on-line formulář na www.svc.svitavy.cz.
3. 12. – Pekelný Mikuláš, Nadace Josefa Plívy, 
13:00–16:30. Nutná rezervace přes rezervační 
on-line formulář na www.svc.svitavy.cz.
3. 12. – Čertovská jízda, náměstí Míru, 17:30. 

Tvořivé workshopy pro děti
Středisko volného času Svitavy opět připravuje 
workshopy v rámci projektu „Tvořivostí k rozvo-
ji nadání II.“ Všechny aktivity jsou zdarma a jsou 
vedeny zkušenými profesionály.

Počítačová vizualizace   
Záměrem aktivity je podpora žáků při tvorbě 
dokumentárních nebo tvůrčích vizualizací. Žáci 
se naučí vytvářet digitální fotografie, video, tech-
nickou grafiku, tvorbu podcastu a naučné ani-
mace. Aktivitu jsme rozdělili na tři workshopy:
Grafický workshop
4. 11. 2023 – s Pavlem Šmerdou
Tvorba podcastu a naučné animace 
18.–19. 11. 2023 – s Mariánem Polákem
Fotografický workshop 
7. 11. 2023 – se Zuzanou Řebíčkovou 
Umělecký keramický workshop
Účastníci se seznámí s prací s keramickou hlí-
nou a práci se dřevem. Součástí bude teorie, 
praktické vyzkoušení. V praktické části zhoto-
víme výrobek. Zaměříme se na samostatnou 
práci, glazování, plátování, modelování, násled-
ně práci se dřevem, kde se budeme věnovat 
čištění, lakování, opalování, vypalování. 
4.–5. 11. 2023 – s Lenkou Waltovou.

Technické modelářství       
Výroba funkčních modelů, které si budou děti 
moci odnést domů. 
11. 11. 2023 – s Tomášem Weisem.
Řezbářský workshop
Základy vyřezávání a práce se dřevem. 
4. 11. 2023 – s Pavlem Černým.
Bližší informace naleznete na www.svc.svitavy.cz. 

Pavlína Šmerdová

Jarní lyžovačka s Tramtáryjí 
Passo Tonale – Monte di Legno
Na jarní prázdniny jsme pro vás připravili lyžař-
ský zájezd pro milovníky lyžování do italských 
dolomit. Zájezd je vhodný i pro rodiny s dětmi. 
Termín zájezdu je od 9. 3. do 14. 3. 2024. Od-
jezd autobusem bude dne 9. 3. 2024 v ranních 
hodinách. Cena je 12 990 Kč/osoba. V ceně je 
zahrnuto: 5x ubytování, skipas na pět dní lyžo-
vání, doprava autobusem ze Svitav, polopenze. 
Další informace najdete na www.svc.svitavy.cz. 

Ondřej Komůrka 

MC Krůček
Listopad s Krůčkem
V listopadu jsme pro vás připravili dva zajímavé 
semináře:

Vysoce citlivé děti a jejich rodiče
čtvrtek 2. 11. 16:00–18:00
Je vaše dítě citlivé na různé podněty, oblečení, 
chutě, zvuky, náhlou změnu prostředí? Má boha-
tou fantazii, často sní, bojí se strašidelných filmů, 
je stydlivé? Je snadno zranitelné, špatně snáší 
kritiku, má touhu vše udělat správně? Pak máte 
pravděpodobně doma vysoce citlivé dítě. Pokud 
byste se chtěli o vysoké citlivosti dozvědět víc, 
přijďte na společné setkání. Dozvíte se, co to 
vlastně je vysoká citlivost, jaké výzvy s sebou 
přináší, jaké dary mohou využít vysoce citliví 
lidé/děti, jak vypadá vysoká citlivost u dětí, jaká 
úskalí s sebou přináší život s vysoce citlivými 
dětmi, jaké je to pro jejich rodiče (obzvláště když 
jsou sami vysoce citliví). Setkáním vás bude pro-
vázet Radka Šichová vysoce citlivá máma, faci-
litátorka, průvodkyně světem dětí a rodičů. 

Zdravé nožky
čtvrtek 23. 11. 16:00–18:00
Na přednášce se budeme bavit o vývoji dět-
ských nohou. Dozvíme se, jak správně změřit 
boty a na jaké parametry při výběru obuvi se 
zaměřit. Co je to barefoot a pro koho je vhodný 
a pro koho ne? Tipy na cvičení s dětmi doma. 
Seminářem provází Veronika Žáčková, fyziote-
rapeutka a autorka webových stránek www.
zdravenozky.cz a facebookové stránky Na vlně 
ne/obouvání. 
Cena za oba semináře je 120 Kč (100 Kč pro 
členy Krůčku). Na oba semináře je omezená 
kapacita míst, proto si své místo rezervujte pře-
dem na materskecentrum@kruceksvitavy.cz 
nebo na 737 236 152.
I v listopadu pro vás máme připravený bohatý 
program pravidelných klubů pro děti a jejich 
rodiče – Srdíčka, Cvičení a klub pro těhotné, 
Opičáci, Babyklub, Hýbánky, Notička, Logohrát-
ky, Šikulové a Smyslohrátky. Na klub Opičáci je 
nutná rezervace předem přes rezervační sys-
tém https://materske-a-rodinne-centrum-kru-
cek-svitavy.reenio.cz/. 

SPOLKOVÁ ČINNOST VE MĚSTĚ

Odkaz na rezervační systém najdete na strán-
kách www.kruceksvitavy.cz na hlavní liště. 
Na ostatní kluby není rezervace nutná. Krůček 
je otevřen od 9:00, kluby začínají v 10:00. Těší-
me se na listopadová setkání. Za tým Krůčku 

Radka Marie Trunečková

Klub seniorů
7. / út / 13:00 / Bowling Maják
Svitavy-Lány, Mýtní 6
Bowlingový turnaj
Účastnický příspěvek 50 Kč. Akce pouze pro 
členy klubu! 

16. / čt / 13:00 / Fabrika, aula (3. podlaží)
Zdravý životní styl
Přednáška fyzioterapeutky Petry Knejflové 
Frantové, rehabilitační pracovnice TEMPO s. r. o. 
o důležitosti pohybu i v seniorském věku 
s ukázkami vhodných cviků. 
Akce pro všechny svitavské seniory! 

22. / st / 13:00 / Fabrika, aula (3. podlaží)
Vánoční tvoření
Společné tvoření vánoční výzdoby a dekorací. 
Příspěvek na materiál 50 Kč. Počet účastníků je 
omezen! Na akci je nutné se předem přihlásit 
na tel.: 737 696 635, případně v klubovně senio-
rů vždy v pondělí od 13:00 do 15:00 hodin nebo 
ve čtvrtek od 10:00 do 11:30 hodin, nejpozději 
však do 9. 11. 2023. 
Akce pouze pro členy klubu! 

Všechny aktivity klubu seniorů jsou prezento-
vány na nástěnkách ve Fabrice (přízemí a 3. 
podlaží před místností č. 301) a v elektronické 
podobě na webových stránkách www.ks.svita-
vy.cz nebo na facebooku www.facebook.com/
kssvitavy.cz. Milena Brzoňová

Muzeum esperanta
Oslava dvou výročí se vydařila

Ve dnech 8.–10. září jsme oslavili 90 let espe-
rantských klubů ve Svitavách a 15 let Muzea 
esperanta. Sjelo se více jak 50 esperantistů 
z Česka i Slovenska. Blahopřání jsme dostali 
i z Číny. Úspěch slavilo vystoupení divadla 
DOMA pod vedením Radky Obloukové, které 
se i letos představilo na Světovém kongrese 
v Itálii. Proběhl křest nové knihy Jana Dudy 
z Olomouce. Místní klub vydal u příležitosti 
obou výročí novou pohlednici. Celá akce byla 
zakončena koncertem Pražských pěvců v ne-
děli odpoledne v kostele Nanebevzetí Panny 
Marie na náměstí Míru. Libuše Dvořáková

Mezinárodní spolupráce se rozvíjí
Ve dnech 17.–18. září nás navštívil belgický es-
perantista Marc Vanden Bempt. Předmětem 



19 

jeho návštěvy byla hlavně výměna sběratel-
ských objektů. Marc nám dovezl velkou krabici 
knih pro muzejní sbírku a jiné z naší sbírky si 
odvezl. S radostí si prohlédl Ottendorferův dům 
a seznámil se s jeho historií, obdivoval nádher-
ný koncertní sál a vyzkoušel si přenocování 
ve věži Ottendorferova domu, kde byl spoko-
jený. Pro Berta Boona převzal Marc dvě medai-
le, z nichž jedna byla dílem Jiřího Harcuby, 
který byl českým sklářským výtvarníkem, glyp-
tikem, medailérem a pedagogem na několika 
amerických a britských universitách. Mimo jiné 
také navrhl českou pětikorunu. Medaile uděla-
la belgickému numismatikovi Bertovi Boonovi 
velkou radost. Libuše Dvořáková

Den evropských jazyků
Den evropských jazyků jsme letos oslavili 
na Masarykově základní škole v Morašicích. 
Paní učitelka Renzová zorganizovala besedu 
o esperantu pro 80 žáků, kteří byli rozděleni 
do dvou skupin. Libuše Dvořáková seznámila 
děti s tvůrcem esperanta Ludvíkem Lazarem 
Zamenhofem, s tím co ho vedlo k vytvoření 
mezinárodního jazyka a s jeho životem a dílem. 
Děti se dozvěděly také o vydavateli 1. učebnice 
esperanta u nás  Františku Vladimíru Lorencovi, 
o jeho životě. Obdivovaly jeho znalost jazyků. 
Dětem i učitelkám se líbila tvorba slov, jedno-
duchost jazyka. Dozvěděly se i o jednotlivých 
organizacích a akcích v esperantském hnutí, 
o možnostech, kde se zúčastnit kurzů esperan-
ta či se ho naučit samy. Zaujalo je i vystupová-
ní divadla DOMA na světových kongresech 
a jak to na těchto kongresech probíhá, jak je 
snadné navázat přátelství s lidmi z celého svě-
ta. Vyžádaly si ukázku, jak tento jazyk zní. Paní 
učitelka Hana Vanišová poprosila o zaslání ně-
kolika písní v esperantu. Libuše Dvořáková

Patchworkový klub
Vánoční inspirace

V době předvánoční každoročně připravují  
členky patchworkového klubu PAPIKL prodej-
ní výstavu. 
Akce opět proběhne ve svitavském obchůdku 
Fantazie (nám. Míru 26). Výstava se koná 24. 11. 
–25. 11. 2023, otevřeno bude od 9–17 hod. Při-
praveny budou tradiční vánoční patchworkové 
inspirace, prodej výrobků a veškerý sortiment 
obchůdku, včetně dárkových poukazů. Velmi 
se na setkání s vámi těšíme. Za členky klubu 
PAPIKL Zuzana Kořístková

Bonanza
Přijď te za námi na statek
Bonanza Vendolí, z. ú., vás zve na dvě krásné 
akce, které nás v listopadu čekají. Dne 10. 11. 
2023 je příjezd sv. Martina do Vendolí. S lampi-
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„Mechanických mlýnů“, což je ojedinělá ukázka 
ze stavitelských atributů industriálních staveb 
děl architekta Josefa Gočára. Využijeme ná-
vštěvu Pardubic k prohlídce tamního zámku 
s přilehlým parkem. Odjezd na zmíněný výlet 
bude v 07:00 z autobusového nádraží v Poličce 
a v 07:30 ze Svitav. Protože se jedná o celoden-
ní výlet, tak po dobré zkušenosti, z již dříve 
uskutečněného výletu, bude možnost občers-
tvení v OC Globus v Pardubicích. 
Kamarádkám a kamarádům, přejeme příjemné 
užití si podzimních slunných dnů a těšíme se 
na setkání.  Josef Zavřel

Kniha Naše Cesty za štěstím
Svitavská rodačka Kristýna Tronečková spolu 
s Matoušem Hurtíkem vydávají novou knihu 
s názvem Naše Cesty za štěstím. 

Pojďte se s námi ponořit pod povrch a pro-
zkoumat podstatu věci. Pojďte se s námi neú-
navně pídit po tom, co znamená život v Turec-
ku, Kostarice a Japonsku. Odhoďte všechny 
myšlenky na povinnosti všedního dne a staňte 
se na chvíli hrdiny z dobrodružných filmů. Pro-
žijte s námi příběhy Indiana Jonese, Mauglího 
i posledních samurajů v zemích tak kontrast-
ních, že i den s nocí jsou na to krátké. 
Tentokrát jsem ke svým objevům přizvala Ma-
touše, skvělého vypravěče a parťáka do každé 
duhové radosti i štiplavé sibérie. Parťáka pro 
všechny ptákoviny. Jen se začtěte a pochopíte. 
Je to kniha o nás dvou. A taky o vás. O tom, 
jaké barvy v ní objevíte. Asi nebudete vnímat 
a cítit přesně to, co jsme zažili tehdy my, ale 
uvidíte a ucítíte přesně to, co vám ladí s duší. 
A to je mnohem důležitější než přesný otisk 

onovým průvodem půjdeme v 16:30 hodin 
od místního obchodu až ke statku, kde bude 
sehrána scénka připomínající tradici svatého 
Martina.
Dne 25. 11. na vás čeká adventní jarmark s Je-
žíškovou poštou, kam můžete zavítat v čase 
od 13 do 17 hodin, a těšit se na stánkový pro-
dej, fotokoutek, občerstvení, dílničky pro děti 
– výrobu perníčků a dopisu pro Ježíška.
Akce probíhají v sídle NZDM Prevence s Bonan-
zou na adrese Vendolí 18, kde jsou také realizo-
vány preventivní programy, kroužky, tábory vy-
užívající metody hiporehabilitace. Přijďte se 
k nám dobře naladit a prožít s námi pěkný den. 

Markéta Březinová

Cestovatelský večer
Dunajská stezka
V úterý 21. listopadu 2023 se od 17.30 hodin 
koná 216. cestovatelský večer v Muzeu esperan-
ta na téma Dunajská stezka – na kole z Pasova 
do Bratislavy. Letní cykloputování podél druhé 
nejdelší evropské řeky. Úsek mezi Pasovem 
a Bratislavou patří díky snadné sjízdnosti mezi 
nejoblíbenější destinace pro rodiny s dětmi. 
Nádherná údolí, spousta památek a bezchybná 
infrastruktura. Za pár dní tak projedete celé Ra-
kousko od západu na východ. Přijďte se pře-
svědčit, jak je to snadné sednout na kolo a šla-
pat. Uvádí Libor Lněnička. Vstupné: 40 Kč. (jr)

ZO Kardio Svitavy
Kamarádi ze ZO Kardio Svitavy, podle zájmů, 
na výletech… V termínu 14. října jsme uskuteč-
nili vycházku do Poličky. Možnost si prohléd-
nout městské hradby, které po rekonstrukci 
svojí majestátností a citlivými úpravami doku-
mentují nejen důmysl tvůrců, ale i péči, jakou 
město věnuje jejich údržbě. Město Polička, jako 
věnné město, spravuje i hrad Svojanov, který 
jistě bude také jedním z cílů vybízejícím k ná-
vštěvě v příštím roce. 
V pondělí 6. 11. od 13:30, tradičně v kanceláři 
č. 303, budou zájemci o zájezd, který připravu-
jeme na sobotu 25. 11. do krajského města. 
Cena zájezdu na osobu je 250 Kč.
Hlavním cílem bude návštěva rekonstruova-
ných na středisko galerií a výstavních prostor 
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našich příběhů, které se stejně ztrácí ve sto-
pách prašných cest. 
Přinášíme vám příběhy radostné, dobrodružné, 
poučné a někdy i smutné – přesně takové, jaké 
nám přišly do života. Naše Cesty za štěstím 
jsou o všech barvách namíchaných na paletě 
Země. A není vlastně podstatou být vděčný 
za život bez ohledu na povrch věci? Protože 
s vděčností roste i štěstí. Magické působení 
toho, co v nás duní už odnepaměti. Vždyť se 
stačí jen zaposlouchat.

Tři význačné země, tři strhující přístupy k životu. 
Prozkoumejte s námi tajemství dlouhověkosti 
a principy štěstí místních obyvatel, se kterými 
jsme prováděli hloubkové rozhovory a zažívali 
rozličná dobrodružství. Na naší devítiměsíční 
cestě po Turecku, Kostarice a Japonsku jsme 
zjistili mnohem víc, než jsme na začátku vůbec 
doufali. 
Poznali jsme Turecko jako nezkrotnou sílu 
ohně, Kostariku jako ohlušující sílu země 
a vody a Japonsko jako sílu větru, který sice jen 
tak nevidíte, ale zato cítíte celým povrchem těla 
– stejně jako emoce a manýry místních, které 
jako ten vítr dokážou ohýbat koruny stromů. 
A nejsou to jenom síly živlů, co tyto kontrastní 
země definují. Představujeme vám Turecko 
jako sílu všech sil, o které místní hovoří jako síle 
napětí. Kostariku jako sílu nezkrotného života, 
jehož koloběh se ztrácí ve vlnách oceánů 
a v křiku džungle. A Japonsko jako sílu neutu-
chajících tradic, které tento národ provází snad 
od počátku jeho existence.“
Knihu vydá nakladatelství Albatros 13. 11. 
2023.  Spolu s věnováním a dárkem si ji můžete 
pořídit online na webu www.cestyzastestim.cz, 

osobně na přednáškách z cyklu Naše Cesty 
za štěstím nebo u všech dobrých knihkupců 
v České republice. Kristýna Tronečková

Spolek DušeProstor
Program na listopad
Srdečně vás zveme na naše listopadové aktivity.
Klubové činnosti, které jsou otevřeny pro 
všechny, kteří mají zájem a chuť se zúčastnit, 
probíhají tato úterý v měsíci:
14. 11. Blíží se Vánoce, přijďte vánočně tvořit 
s Jaruškou.
28. 11. Protože tvoření hezkých věcí není nikdy 
dost, tentokrát můžete přijít vyrábět vánoční 
věcičky s Leou.
Pravidelná setkání svépomocné skupiny pro 
lidi se zkušeností s duševním onemocněním 
se konají tyto úterky: 7. a 21. 11. V tyto dny vám 
nabízíme prostor vhodný k otevřenému a bez-
pečnému sdílení, podpoře a inspiraci.
Všechna pravidelná úterní setkávání probíhají 
od 15:30 do 17:30 hodin v nových prostorách 
Centra duševního zdraví Svitavy, Wolkerova 
alej 209/12.

Rádi bychom vám také nabídli možnost účasti 
na svépomocné skupině určené pro rodiny 
a přátele lidí s duševním onemocněním. Chce-
me vám poskytnout bezpečný prostor pro sdí-
lení vaší situace a vzájemnou podporu. Tuto 
skupinu plánujeme zahájit v našich nových 
prostorách (viz výše) 9. 11. 2023 v 15:30 hodin. 
Pokud se domníváte, že by účast v takové sku-
pině byla pro vás nebo pro někoho z vašeho 
okolí přínosem, budeme rádi, když ve výše 
uvedeném termínu přijdete nebo se ozvete 
na email: skupina.duseprostor@gmail.com či 
telefonní číslo 605 541 805. Další informace 
najdete na webových stránkách  www.duse-
prostor.cz. 

V sobotu 25. 11. pořádáme výlet do Pardubic. 
Bližší informace včetně odjezdu a programu 
najdete na našich webových stránkách. Sleduj-
te nás na www.duseprostor.cz, i na Facebooku-
Duše_Prostor, pište nám na duseprostor@gmail.
com nebo na Messenger. Děkujeme za váš 
zájem a těšíme se na vaši účast i v příštím mě-
síci. Za DušeProstor, z. s. Luděk Sapara

250 referencí v okrese Svitavy
Rychlá realizace na klíč
Vyřízení dotace
Na trhu od roku 2006

Brněnská 30/42
Moravská Třebová

Solární elektrárny 
Moravská Třebová

www.sunfin.cz

770 110 702

Ceny komponentů klesají,
dotace naopak rostou!

ZAVOLEJTE, PORADÍME VÁM:
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www.nekvinda.cz

pneuservis
autobaterie 

ložiska 

Nekvinda  
Zemědělská  
technika, a. s.
Průmyslová 2157/4
568 02 Svitavy
tel.: 461 530 135
pneu@nekvinda.cz

Svitavská „Dinaska“ se mění!

Rosteme – Modernizujeme – Nabíráme V říjnu letošního roku došlo ve svitavské společnosti P-D 
Refractories CZ a.s. k velmi důležité události, kterou je změna vlastníka. Co tato změna přinese, 
představí předseda představenstva Jiří Kyncl. 

Zmíněná transakce znamená spojení naší spo-
lečnosti s největším světovým producentem 
žáruvzdorných výrobků, skupinou RHI Magne-
sita. Spojení podle všeho přinese zakázkovou 
stabilitu v oblasti výroby forem, jelikož naše 
špičkové pracoviště bude zásobovat další čle-
ny ve skupině. Uvažované navýšení produkce 
přitom představuje rovněž velkou výzvu.
Významným doplněním portfolia skupiny RHIM 
je i produkce Dinasu z našeho závodu. Snad 
neprozradím příliš, když řeknu, že v tuto chvíli 
je náš svitavský závod ve hře o vytvoření vývo-
jového centra Dinasu pro celou Evropu. Do bu-
doucna lze očekávat značný objem investic, jak 
do strojního vybavení společností, tak do pra-
covního prostředí zaměstnanců. 
Modernizace a robotizace výroby je jedním 
z důležitých kroků každé firmy, přesto se vý-

roba bez zaměstnanců neobejde. O jaké pro-
fese máte nyní největší zájem? 
V současnosti potřebujeme obsadit především 
kvalifikované technické pozice, jako jsou pro-
gramátoři CNC, seřizovači či operátoři automa-
tické linky, technici údržby, elektrikáři atd. Pří-
padní zájemci se mohou těšit na moderní 
stroje a tvůrčí odpovědnou práci. 

Na brněnském Mezinárodním strojírenském 
veletrhu jste letos přebírali i ocenění, jaké?
Byli jsme oceněni za výstavbu robotické linky 
pro keramické komínové vložky ve Svitavách 
a z rukou předsedy vlády Petra Fialy a prezi-
denta Svazu průmyslu a dopravy České repub-
liky Jana Rafaje jsme převzali první cenu v ob-
lasti Průmysl 4.0 ve spolupráci s vysokými 
školami.  Jan Tesař
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Trojbojaři ovládli první místa  
i v mezinárodních soutěžích

Na Mistrovství světa v silovém trojboji RAW obhájil titul mistra světa Ondřej Šíp v juniorské kate-
gorii – trojboj neskutečných 885 kg, dále zlatou medaili za dřep a tah, stříbrnou za bench. Ve stej-
né soutěži, v kategorii dorostenky, se Nikola Tomšová umístila na 7. místě.

Titul mistra Evropy získal Tomáš Lacko, v ka-
tegorii masters 1 na Mistrovství Evropy Mas-
ters EQ, kde zároveň pokořil národní rekord 
– trojboj 665 kg. Na Mistrovství Evropy Masters 

RAW, Tomáš vybojoval bronzovou medaili. 
Na domácí půdě naše družstvo TJ Svitavy 
A vybojovalo 2. místo a zároveň tak postup 
do nejvyšší soutěže – extraliga družstev. Slo-

žení družstva: Patrik Krušina, Roman Henčl, 
Libor Zerzánek, Petr Kopecký. Kromě postupu 
do vyšší ligy Patrik Krušina pokořil nový ná-
rodní rekord ve dřepu, neskutečných 300,5 kg 
v mužské kategorii.
Že se Patrikovi Krušinovi letošní sezóna daří, 
dokázal v soutěži v mrtvém tahu. Díky tahu 
s 320 kg na čince získal zlato a zároveň se stal 
absolutním vítězem ČR.
V „mládežnické“ soutěži Mistrovství ČR EQ 
získali v dorosteních stříbrnou medaili: 
Kryštof Kratochvíl, Tomáš Vopršal a Richard 
Novotný. Děvčata vybojovala také medailo-
vá umístění – Gabriela Veselá bronzové 
za dorostenky a Bára Malinská zlaté za ju-
niorky. Matěj Jurka získal zlato v juniorech. 
Roman Štěpánek obsadil 4. místo v mužské 
kategorii.
Na závěr reprezentace v našem městě, kde již 
tradičně pořádáme každý podzim Mistrovství 
severní Moravy mužů a žen, kde byla hojná 
účast našich závodníků a zároveň samá me-
dailová umístění: Zdeněk Pecina 2. místo, Petr 
Kopecký 2. místo, Libor Zerzánek 3. místo, 
Roman Henčl 2. místo, Tomáš Trněný 3. místo, 
Patrik Krušina 1. místo a 1. místo v absolutním 
pořadí. Celkově 2. místo jako oddíl.
Všem našim závodníkům gratulujeme za skvělou 
reprezentaci i za hranicemi České republiky. 

Kristýna Šigutová

Liga mužů jako dárek k výročí?
Volejbalová sezóna 2023/24 nabírá na obrátkách, rozehraných je už všech 20 soutěží, ve kterých 
máme zastoupení. A zastoupení je to na naše město úctyhodné – v soutěžích máme v různých 
věkových kategoriích celkem 41 družstev. V extralize, nejvyšší celorepublikové soutěži, jsou juni-
oři a kadeti, v 1. a 2. lize usilují o soutěžní body dvě družstva kadetek, v krajských přeborech pak 
soutěží ostatní družstva. Nejmladší a zároveň nejmenší volejbaloví nadšenci mají navíc festivaly 
barevného minivolejbalu a tam se to svitavskými „mini“ jen hemží.

A nakonec novinka – překvapení! Poprvé v celé 
75leté historii svitavského volejbalu zahájilo 
„A“ družstvo mužů (na fotografii) sezónu v 2. 
lize. Úročí se tak dlouholetá trenérská práce 
v chlapecké složce. Přes úspěchy žáků 
na MČR, v ČP a v posledních sezónách účast 
v extraligových soutěžích dorostenců se po-

dařilo „posunout“ úroveň svitavského muž-
ského volejbalu do ligové soutěže. Těšíme se, 
že se pod vedením hlavního trenéra Adama 

Čížka bude týmu v soutěži dařit a liga mužů 
se tak „zabydlí“ ve svitavské sportovní hale 
na hodně dlouho. Bude určitě slušet městu, 
oddílu, fanouškům i sportovní hale. Pro příz-
nivce volejbalu je také výbornou zprávou 
skutečnost, že naprostou většinu mužského 
ligového týmu tvoří odchovanci svitavského 
volejbalu, prostě volejbalisti, kteří vyrostli ve 
svitavských tělocvičnách a na svitavských 
volejbalových kurtech. Marcela Sezemská 

Borec ze Spartan Race ukončil sezonu
Svitavák Jakub Kolář absolvoval předposled-
ní závody v letošní sezoně ve slovenské Val-
čianské Dolině. První závod beast dlouhý 21 
kilometrů s převýšením 1200 metrů prověřil 
borce 36 překážkami. „Měl jsem radost, že 
jsem na startu viděl kluky, kteří se v minulos-
ti pravidelně umisťovali na stupních vítězů. 
O to víc si cením, když se mi závod vydaří 
a jsem rychlejší než oni,“ komentuje Jakub 
své slovenské vítězství. Terén byl kvůli dešti 
náročnější, přesto doběhl s více než pětimi-
nutovým náskokem na druhého. Druhý závod 
dokončil na 5. místě, což považuje za nejhor-
ší letošní výsledek.
Sezonu uzavřel v maďarském Komló bohužel 
nedokončeným závodem. „Vše může vypadat 
růžově, ale ověřil jsem si, že zradí-li psychika 
a není dobrá koncentrace před závodem, ne-

pomůže ani dobrá fyzická kondice a dobře 
odvedený trénink,“ popisuje Jakub zkušenost, 
z níž se hodlá poučit. Nyní ho čeká odpočinek 
a trénink na sezonu 2024. (pá)
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První výhra v první lize 
pro svitavské florbalistky
Svitavské florbalistky si po postupu do druhé 
nejvyšší soutěže pomalu zvykají na vysokou 
herní úroveň této celostátní ligy, v níž patří 
do východní skupiny. V prvních třech kolech 
hraných v září naše děvčata nastupovala 
na půdě soupeřek a bodovat se nepodařilo, o to 
radostnější bylo, když hned v prvním domácím 

utkání proti IBK Hradec Králové přesvědčivě 
zvítězily poměrem 5:2. O branky postaraly dvě-
ma zásahy Lenka Kolínková a Veronika Strýč-
ková, které jednou přesnou trefou doplnila Ve-
ronika Bekeová. Skvělou atmosféru vytvořilo 
přes 160 fanoušků v čele s hlasitým kotlem. 
Věříme, že se děvčata od dobrého výkonu od-
razí a v dalších utkání budou přibývat body 
na jejich konto pravidelně.
Ani ostatní družstva nezahálí, své první turnaje 
mají odehrané všechny z celkově 10 družstev 
svitavského florbalu, dohromady je to již téměř 
40 utkání. Důležité pro nás je, že především 
u dětských a mládežnických kategoriích vidí-
me postupné zlepšování, a hlavně radost ze hry 
a nadšení pro náš sport. Poděkování zaslouží 
také všichni trenéři, kteří s dětmi pravidelně 
tráví víkendy. Stejně tak rodiče, kteří děti jezdí 
sportovně povzbuzovat a pomáhají tvořit zdra-
vou klubovou kulturu. Lukáš Brýdl 

SVITAVY A SPORT

Basketbaloví Tuři mají 
za sebou úvodní zápasy

První liga basketbalistů má za sebou úvodní 
kola a vypadá to, že letos bude soutěž hodně 
vyrovnaná. Po čtyřech zápasech mají všechny 
týmy alespoň jednu výhru a neporažené je už 
jen béčko Opavy. Podle dosavadních výsledků 
lze tedy tvrdit, že v soutěži nelze podcenit ni-
koho a zároveň tu není jasný favorit
Náš tým zahájil soutěž dvěma výhrami na ven-
kovních palubovkách, když jsme nejprve 
na úvod přehráli prostějovské mladíky 87:56 
a poté ve velkém dramatu vyválčili dva body 
ve Zlíně při výhře 89:85. V úvodním domácím 
duelu jsme následně nestačili na silné béčko 
Basketu Brno, které využilo víkendové pauzy 
áčka a do Svitav přivezlo mnoho hráčů, kteří 
jsou už letos v základní rotaci v KNBL. V tomto 
duelu, který jsme prohráli 66:77, si navíc poranil 

koleno Kryštof Baťa. Pozdější vyšetření ukázalo, 
že bude nutný operační zákrok a už tak nepo-
četná podkošová sestava dostane na několik 
měsíců další ránu.
Následující víkend jsme zajížděli ke šlágru kola 
do Hradce Králové, kde jsme s loňským účast-
níkem nejvyšší soutěže sehráli hodně útočně 
laděnou partii, ve které o výhře domácích roz-
hodly až trestné hody dvě vteřiny před koncem. 
Porážka 93:95 znamená, že po čtyřech kolech 
máme vyrovnanou bilanci 2 výher a 2 proher. 
Stejně na tom jsou ale týmy na 3. až 7. příčce, 
což jen potvrzuje úvodní slova o letošní vyrov-
nanosti soutěže.
Více informací o dění v klubu najdete na soci-
álních sítích a webu basketbalsvitavy.cz. 

Martin Šorf

Charlotte  
Nela Crhová
Dvanáctiletá Charlotte Nela Crhová stu-
duje svitavské gymnázium, plavání se 
věnuje od svých šesti let. Od pěti let 
hraje tenis, startovala dokonce za pros-
tějovský klub. Závodí také za svitavský 
oddíl atletiky.

Charlottko, proč sis vybrala právě pla-
vání?
„S rodiči jsem často chodila plavat 
a protože mě plavání bavilo, dali mě ro-
diče do klubu, kde jsem už od šesti let.“

Kdo je Tvým vzorem?
„Mým vzorem je Kristýna Horská a také 
moje sestra, která se účastní evrop-
ských soutěžích.“

Čeho bys chtěla dosáhnout, jaký máš 
cíl, sen?
„Chtěla bych se příští rok účastnit 
Olympiády dětí a mládeže. Postupně 
bych se chtěla zúčastnit EYOF, Olym-
pijských her evropské mládeže, jako 
moje starší sestra a mým snem je si 
zaplavat na dospělé olympiádě.“ 

Petra Soukupová
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Svitavští atleti ukončili sezonu, 
představují své úspěchy
Atletický podzim je tradičně věnován finálovým bojům soutěží družstev a Mistrovství republiky 
žáků a žákyň a letošní rok je pro nás ještě úspěšnější než rok minulý. 
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Přehled začneme na individuálním Mistrovství 
republiky, kde se Lucce Jílkové podařilo získat 
stříbrnou medaili na 1500 m překážek, vylepšit 
vlastní oddílový rekord na 5:19.59 a posunout 
se tím na 14. místo historických tabulek ČR. 
Po bronzu z minulého roku se těšíme na příští 
rok do Třince, kde se Lucka určitě pokusí me-
dailovou kolekci na této trati dokompletovat.
Bronzovou medaili z minulého roku v oštěpu 
obhájila Eliška Lipská, která k tomu přidala 
i čtvrté místo v disku. V obou disciplínách vy-
lepšila své dva oddílové rekordy – v oštěpu 
na 44,93 m a v disku na 35,87 m.

Ke skvělému 21. místu v bodování klubů z 380 
oddílů v ČR pomohli i další závodníci. Osobní 
rekord 5:09.35 na 1500 m a celkové sedmé mís-
to vybojovala Kristýna Lipenská. Úspěšné vy-
stoupení diskařů potvrdil 13. místem Fanda 
Šperka výkonem 37,15 m. Fanda pak společně 
s Vojtou Šmídem, Pavlem Vodičkou a Tomášem 
Pytlíkem vybojoval dvě 13. místa ve štafetách 

na 4x60 a 4x300. V krátké štafetě kluci vytvoři-
li časem 28.56 nový oddílový rekord, v dlouhé 
štafetě zaběhli druhý nejrychlejší oddílový čas 
2:38.65. Druhý nejrychlejší čas historie oddílu 
2:55.74 a osmnácté místo vybojovala štafeta 
4x300 děvčat ve složení Terka Novotná, Lucka 
Jílková, Kristýna Lipenská a Barča Steklá. Vojta 
Šmíd skončil 15. na 150 m (17,79) a 21. na 60 m 
(7,68), Helča Bálková obsadila 16. místo v hodu 
kladivem 32.77, Barbora Steklá byla 18. 
na 300 m (42,98) a 22. na 60 m (8,24), Terka No-
votná byla na 800 m 21. za 2:30.97.
Dařilo se i v soutěžích družstev. Starší žákyně 
obsadily bronzovou pozici v krajském přeboru 
a postoupily na Mistrovství Čech starších žá-
kyň. Ve skupině B děvčata obsadila desáté 
místo, což je obrovský úspěch našeho mladé-
ho týmu. Pro příští rok nám většina závodnic 
zůstává v kategorii žákyň, takže se určitě po-
perou o ještě lepší umístění. Družstvo žáků 
skončilo v krajském přeboru na 6. místě.

Mladší žákyně využily zkušenosti ze soutěží 
starších žákyň a po suverénním postupu ze své 
základní skupiny vyhrály finále krajského pře-
boru družstev mladšího žactva, které se kona-
lo na domácím stadionu. Vylepšily tím svoji 
stříbrnou pozici z minulého roku.

Posledním finálovým soubojem bylo finále kraj-
ského přeboru družstev přípravek na Svitav-
ském stadionu. I přípravky získávaly zkušenos-
ti ve starších kategoriích a nejen díky tomu 
berou děvčata bronz a kluci jsou v kraji šestí. 

Podrobnější reportáže, více fotek a videí může-
te vidět na oddílovém FB Atletický oddíl TJ Svi-
tavy. Začínáme se připravovat na novou sezónu, 
takže je ideální čas se k nám připojit. Informace 
k tréninkům, závodům a další získáte na emailu: 
atletikasvitavy@seznam.cz Josef Marek

Štafeta 4x60 a 4x300, zleva F. Šperka, V. Šmíd, T. Pytlík 
a P. Vodička.


